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Novada Ziņas

24. februārī Krievija paziņoja par 
militāras operācijas sākšanu Ukrai-
nā, pēc kā Ukraina valstī izsludinā-
ja karastāvokli. Situācijai saasino-
ties, arī uz Latviju dodas cilvēki no 
Ukrainas, meklējot patvērumu, sa-
vukārt latvieši, arī Talsu novada ie-
dzīvotāji, apliecinājuši gatavību 
sniegt nepieciešamo palīdzību un 
atbalstu. 

Talsu novadā 2. martā ieradušies 
15 cilvēki no Ukrainas, no kuriem de-
viņi ir bērni (informācija uz 7. martu). 
Personas ir izmitinātas un atrodas 
drošībā, darbu nekavējoties uzsāka 
sociālais dienests, lai sniegtu nepie-
ciešamo palīdzību.

Talsu novada pašvaldība lūdz ikvie-
nu, kurš pie sevis uzņēmis no Ukrai-
nas ieceļojošos cilvēkus, informēt par 
to Talsu novada pašvaldības policiju, 
zvanot uz diennakts dežūrtālruni 
26132701. 

Publiskajā telpā parādās informācija 
par Talsu novada iedzīvotājiem, kuri 
uzņēmuši pie sevis bēgļus un lūdz palī-
dzību sabiedrībai nepieciešamo lietu 
sagādāšanā. Šādos gadījumos primāri 
jāsazinās ar Talsu novada pašvaldības 
policiju, kas veiks nepieciešamās darbī-
bas, tai skaitā arī informācijas nodoša-
nu Valsts robežsardzei un nodrošinās 
saziņu par atbalsta nepieciešamību ar 
Talsu novada sociālo dienestu.

Valstiskā līmenī ar pašvaldībām sazi-
nās Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD), kas koordinē Uk-
rainas cilvēku plūsmu. VUGD 
informāciju par bēgļiem saņem no 
Valsts robežsardzes un secīgi sazinās 
ar attiecīgajām pašvaldībām, kas risina 
Ukrainas bēgļu izmitināšanu un orga-
nizē tālākās darbības. Tomēr Latvijā 
ierodas cilvēki no Ukrinas arī sadarbī-
bā ar dažādām organizācijām un pri-
vātpersonām.

Talsu novada pašvaldībā palīdzību 
koordinē Talsu novada pašvaldības 
policija. Pašvaldības policija strādā 
visu diennakti, līdz ar to ikviens, kurš 
vēlas piedāvāt palīdzību, var zvanīt 
jebkurā diennakts laikā pa dežūrtālru-
ni 26132701. Pašvaldības policija fik-
sēs zvanītāja sniegto informāciju un 
nodos to tālākai rīcībai pašvaldībai.

Pašvaldības policija atbalsta ķēdē ir 
pirmie, kas saņem informāciju par 
konkrētu palīdzības nepieciešamību 
un koordinē cilvēku izmitināšanu. In-
formācija secīgi tiek nodota sociāla-

jam dienestam, kas tālāk tiekas ar ie-
ceļojušajiem no Ukrainas un 
nodrošina attiecīgajā situācijā nepie-
ciešamo atbalstu.

Ja Ukrainas iedzīvotājs iebrauc Lat-
vijā un dodas pie radiem vai drau-
giem, tad šī informācija par konkrēto 
personu ir jānodod pašvaldības poli-
cijai, zvanot pa iepriekš minēto tālruni 
(26132701), vai Valsts robežsardzei, 
zvanot pa tālruni 67913569 vai 
67913568.

Talsu novada pašvaldība ir gatava 
ieceļojušajiem cilvēkiem no Ukrainas 
nodrošināt izmitināšanu un ēdināša-
nu, palīdzību dokumentu sakārtoša-
nā, pirmsskolas izglītības iestāžu un 
pārējo izglītības iestāžu pakalpoju-
mus, kā arī risināt citus jautājumus, 
kas saistīti ar ukraiņu uzturēšanos 
Latvijā, Talsu novadā.  

Talsu novada pašvaldība nekavējo-
ties vērsīsies pēc atbalsta pie iedzīvo-

tājiem, ja Ukrainas bēgļiem 
būs nepieciešama cita veida 
palīdzība, kas nodrošināma 
ar sabiedrības iesaisti.

Ikviens aicināts aizpildīt 
pieteikuma anketu www.tal-
sunovads.lv/karš Ukrainā, ja 
ir iespēja nodrošināt izmiti-
nāšanas un nodarbinātības 
iespējas. Talsu novada paš-
valdība ir apzinājusi arī sa-
vus īpašumus, kur vajadzī-
bas gadījumā šos cilvēkus 
izmitināt.

Ja vēlies materiāli atbalstīt 
Ukrainas karā cietušos, tad aicinām 
ziedot līdzekļus, izmantojot ziedot.lv 
platformu (ziedot.lv/ukrainas-cilve-
kiem-4203), tāpat iespējams ziedot, 
pazvanot uz organizācijas izveidoto 
labdarības tālruni 90006086 (maksa 
par zvanu ir 1,42 eiro, tai skaitā Lattele-
com apkalpošanas maksa par katru 
zvanu 12,1%).

Organizācija sadarbībā ar Aizsar-
dzības ministriju uz Ukrainu sūta gan 
degvielu, gan citas pirmās palīdzības 
preces.

Lai gūtu pilnīgu informāciju, kāda 
palīdzība Latvijā ieceļojušajiem ukrai-
ņiem ir nepieciešama, izmanto vieno-
to informatīvo tālruni „Palīdzība ukrai-
ņiem Latvijā” 27380380 vai ieskaties 
tīmekļvietnē www.ukraine-latvia.com, 
kur rodamas gan atbildes, kā rīkoties 
dažādās situācijās, gan ir iespēja pie-
dāvāt dažāda veida atbalstu.

Savukārt tīmekļvietnē paliec-majas.

lv apkopota informācija par nepiecie-
šamo humāno palīdzību, ko vari palī-
dzēt sagādāt.

Jau 24. februārī pie Talsu novada 
administratīvā centra ēkas Talsos  
mastā tika uzvilkts Ukrainas karogs. 
Savukārt 25. februārī Talsu novada 
domes ārkārtas sēdē tika pieņemts 
lēmums pilnībā pārtraukt starptautis-
ko sadarbību ar Ščolkovas rajona paš-
valdību Krievijā. 

Savukārt 2. martā Talsu Pilsētas 
laukumā notika Ukrainas tautai veltīts 
atbalsta pasākums. Pasākumā spēci-
nošus vārdus Ukrainas un mūsu cilvē-
ku atbalstam sacīja Talsu novada do-
mes priekšsēdētāja Sandra Pētersone, 
rakstniece Maija Laukmane, Talsu 
evaņģēliski luteriskās draudzes mācī-
tājs Māris Ludviks un evaņģēliski  lute-
riskās baznīcas mācītājs Ainārs 
Kostanda, priekšnesumus sniedza vo-
kālā mūzikas studija „Dziesmu skola” 
un tās vadītāja Baiba Veismane-Re-
zonga un Talsu Tautas nama amatier-
mākslas kolektīvi. Pasākumu vadīja 
Talsu novada pašvaldības Kultūras un 
sporta attīstības nodaļas Kultūras da-
ļas vadītāja Marika Laursone.

Ik pusdienas laiku, līdz situācija Uk-
rainā nostabilizēsies, Talsu evaņģēliski 
luteriskās baznīcas zvans zvanīs Uk-
rainas himnas melodiju. To dzirdot, 
ikviens aicināts ikdienas steigā apstā-
ties un aizlūgt par Ukrainu, Latviju un 
pasauli.

Inita Fedko
Foto: Edgars Lācis

Talsu novadā ierodas pirmie cilvēki no Ukrainas:  
kā varam palīdzēt?
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Pieaug 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifi Kolkā

Izstrādā būvprojektu 
Dundagas ielas Talsos  
seguma atjaunošanai 

Kolkas pagastā ūdens-
saimniecības pakalpoju-
mus nodrošina SIA „Kolkas 
ūdens”. Tā kā būtiski pieau-
guši darbaspēka un infra-
struktūras uzturēšanas iz-
devumi, tad uzņēmums 
izstrādājis jaunus ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
tarifus. Lai iedzīvotājiem 
samazinātu strauju izmak-
su pieaugumu, Talsu nova-
da domes deputāti pielīdzi-
nāja pakalpojumu tarifus 
SIA „Talsu ūdens” noteikta-
jām izmaksām.

SIA „Kolkas ūdens” ir Talsu 
novada pašvaldības kapitālsa-
biedrība, kas Kolkas un Mazir-
bes ciemā nodrošina ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
iedzīvotājiem un tehniskā 
ūdens piegādi un kanalizāci-
jas pakalpojumus uzņēmu-
mam SIA „Līcis – 93”. 

Tā kā būtiski augušas pakal-
pojuma sniegšanas izmaksas 
un izdevumi, kas nepieciešami 
infrastruktūras uzturēšanai, 

sākotnēji tika izstrādāts jauns 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifa projekts. Tas atbilda 
Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijas padomes 
noteiktajai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu aprēķinā-
šanas metodikai. 

Pēc tarifu aprēķināšanas 
metodikas jaunajam ūdens-
apgādes pakalpojumu tari-
fam Kolkas pagastā jābūt 2,11 
eiro/m3 (bez PVN); kanalizāci-
jas pakalpojumu tarifam – 
1,88 eiro/m3 (bez PVN), bet 
tehniskā ūdens tarifam – 0,56 
eiro/m3 (bez PVN). 

Lai mazinātu straujo izmak-
su pieaugumu Kolkas pagasta 
iedzīvotājiem, Talsu novada 
domes deputāti nolēma 
ūdensapgādes un kanalizāci-
jas pakalpojuma tarifus Kolkas 
pagastā pielīdzināt SIA „Talsu 
ūdens” pakalpojumu tarifiem.  
Tas nozīmē, ka no 1. aprīļa Kol-
kas pagasta iedzīvotājiem 
ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifs būs 1,18 eiro/m3 (bez 

PVN), bet kanalizācijas pakal-
pojumu un tehniskā ūdens ta-
rifs – 1,89 eiro/m3 (bez PVN) 
un 0,56 eiro/m3 (bez PVN).

Tā kā SIA „Kolkas ūdens” 
sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu apjoms 
gadā nepārsniedz 100 000 
kubikmetrus, tad aktuālo tari-
fa apstiprināšanu jāveic Talsu 
novada domei, ne Sabiedris-
ko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai. 

Jaunie tarifi stāsies spēkā 
no 1. aprīļa.

Pašreizējais ūdensapgādes 
pakalpojuma tarifs Kolkas un 
Mazirbes ciemā ir 1,12 eiro/
m3 (bez PVN), kanalizācijas 
pakalpojuma tarifs – 1,17 
eiro/m3 (bez PVN), savukārt 
ūdensapgādes tarifs SIA „Līcis 
– 93” par tehniskā ūdens pie-
gādi ir 0,49 eiro/m3 (bez PVN), 
bet kanalizācijas pakalpojuma 
tarifs SIA „Līcis – 93” ir 1,72 
eiro/m3 (bez PVN).

Inita Fedko

ABAVAKOLKA

Talsu pilsētā pakāpeniski 
tiek atjaunota ielu un ceļu 
infrastruktūra. Pagājušajā 
gadā jaunu segumu un 
mūsdienīgu ielas veidolu 
ieguva Stendes un Rīgas 
iela, bet šogad tiek veikta 
projektēšana Dundagas ie-
las seguma nomaiņai.

Dundagas iela ir viena no 
pilsētas centrālajām ielām, 
kas cauri Talsiem vijas trīs ki-
lometru garumā. Ielas se-
gums daudzu gadu laikā ir 
tehniski nolietojies, tāpēc ir 
nepieciešams rast ilgtermiņa 
risinājumu tā uzlabošanai. 
Tieši šī iemesla dēļ pagājušā 
gada beigās tika uzsākta Dun-
dagas ielas seguma virskārtas 
atjaunošanas projektēšana. 

SIA „Projekts 3” par 33 355 
eiro (bez PVN) nodrošinās 
gan būvprojekta izstrādi  
(27 855 eiro bez PVN), gan 
autoruzraudzību (5500 eiro) 
būvdarbu laikā. 

Pašvaldības Attīstības plā-

nošanas un projektu vadības 
nodaļas vadītāja Jolanta Sku-
jeniece informēja, ka apstipri-
nāti Ministru kabineta (MK) 
noteikumi, kas nosaka kritēri-
jus un kārtību, kādā šogad 
tiek izvērtēti un izsniegti valsts 
aizdevumi pašvaldībām Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai. 

„MK noteikumi paredz, ka 
pašvaldībām ir iespēja pieteik-
ties aizņēmumam Valsts kasē, 
lai atjaunotu ielu infrastruktū-
ru. Šobrīd šis mums ir vienī-
gais iespējamais finansējuma 
avots, lai šo ielu sakārtotu. 
Esam paredzējuši, ka būvpro-
jekts tiks izstrādāts tā, lai būv-
darbus varētu veikt divās kār-
tās. Tas nozīmē, ka arī 
aizņēmumu pašvaldība varētu 
saņemt katrai kārtai atsevišķi. 
Viena no kārtām ietvertu ielas 
seguma atjaunošanu Dunda-
gas ielā no Raiņa līdz Lielgaba-
lu ielai, otra kārta no Lielgaba-
lu ielas līdz pilsētas robežai,” 

pastāstīja J. Skujeniece.
Dundagas ielu nav pare-

dzēts pilnībā pārbūvēt, bet 
gan atjaunot seguma virskār-
tu, izvērtējot esošai situācijai 
atbilstošāko darbu metodi. 
Tiks atjaunoti gājēju celiņi un 
vienā ielas pusē izveidota ve-
lojosla. Plānots sakārtot ielas 
lietusūdens novadīšanas sis-
tēmu, lai tā atrisinātu arī ieil-
gušo problēmu ar gājēju tu-
neļa Dundagas ielā applūšanu 
spēcīgu nokrišņu gadījumos. 

J. Skujeniece norāda, ka šo-
brīd ir pāragri runāt par visiem 
būvprojektā iekļautajiem risi-
nājumiem, jo projektēšana vēl 
ir procesā, un turpinās regu-
lārs pašvaldības un projektē-
tāju darbs. Darba gaitā ir jārisi-
na arī sarežģītākas situācijas, 
jo, piemēram, veloceliņa izbū-
ve ir saistīta ar privātīpašumu 
tiesībām. 

Inita Fedko

Svarīgi ievērot 
īres līgumu 
termiņus

Viena no būtiskākajām 
lietām, kam jāpievērš uz-
manība katrā īres līgumā, 
ir tajā noteiktais termiņš, 
uz kādu laiku tiek nodibi-
nātas īres attiecības. Tas 
attiecas arī uz gadījumiem, 
kad persona īrē pašvaldī-
bai piederošu īpašumu.

Saskaņā ar Dzīvojamo tel-
pu īres likuma 6. pantu, dzī-
vojamās telpas vienīgais lie-
tošanas pamats īrniekam ir 
rakstveidā noslēgts dzīvoja-
mās telpas īres līgums.

Ievērojot to, ka vairāk iein-
teresēts turpināt īres tiesis-
kās attiecības ir tieši īrnieks, 
īrniekiem ieteicams daudz 
rūpīgāk sekot līdzi īres līguma 
termiņiem un, tuvojoties īres 
līguma termiņa beigām, ar iz-
īrētāju vienoties par īres līgu-

ma pagarināšanu. Īres līguma 
termiņa pagarināšana īrnie-
kam ir jāprasa, tas nenotiek 
automātiski. Par to, ka ir bei-
dzies īres līguma termiņš, īr-
nieks nav jābrīdina.

Ja īres līgums ir izbeidzies, 
īrniekam vairs nav tiesiska 
pamata uzturēties dzīvoklī. 

Iedzīvotājiem, kuri īrē Tal-
su novada pašvaldībai piede-
rošu dzīvokli, mēnesi pirms 
īres līguma termiņa beigām 
ar iesniegumu jāvēršas Talsu 
novada Dzīvokļu komisijā, lai 
pagarinātu īres līgumu. Ie-
sniegums tiek skatīts kārtējā 
komisijas sēdē, kurā tiek vēr-
tēts, vai persona atbilst nor-
matīvajos aktos noteiktajiem 
kritērijiem, un tālāk tiek pie-
ņemts lēmums, kas tiek no-
sūtīts īrniekam. 

Palielinās nešķirotu 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 
maksa

SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” 2021. gada bei-
gās  pašvaldībām – kapitāl-
daļu turētājām, iesniedza 
aprēķinātas izmaiņas ne-
šķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksā 
(savākšana, pārvadāšana, 
pirmsapstrāde).

28. februārī tika pieņemts 
lēmums mainīt nešķirotu sa-
dzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksu, kas stāsies 
spēkā  1. aprīlī.

Šobrīd tilpuma/masas at-
tiecība ir šāda: 1m3 = 0,105 t. 
No 1. aprīļa tilpuma/masas 
attiecība būs 1m3 = 0,10243 
t. Izmainoties  tilpuma/masas 
attiecībai, nedaudz tiks  sa-
mazināta maksa par dabas 
resursu nodokli,  samazinā-
sies  arī nešķirotu sadzīves 
atkritumu apglabāšanas pa-
kalpojuma komponente. 

Savukārt no 1. aprīļa palie-
lināsies nešķirotu sadzīves 
atkritumu savākšanas pakal-
pojuma maksa no 6,76 EUR 
(bez PVN) uz 9,33 EUR (bez 

PVN). Šīs pozīcijas izmaiņas 
pamatojamas ar:

• izdevumiem par šķiroto 
atkritumu apsaimniekošanu 
(savākšana, pāršķirošana);

• izdevumiem par trans-
porta pakalpojumiem;

• degvielas izmaksām.
Esošā atkritumu apsaim-

niekošanas maksa ir 18,09 
EUR/m3 (ar PVN), bet no  
1. aprīļa – 20,96 EUR/m3 (ar 
PVN).

Apsaimniekošanas mak-
sas palielināšanās neietek-
mēs iepriekš noslēgto līgumu 
darbību, nav nepieciešama 
esošo līgumu pārslēgšana.
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Arī šogad ieguldīs vides 
pieejamības uzlabošanā

Talsu novada pašvaldība vairā-
kus gadus iegulda finansējumu 
vides pieejamības nodrošināša-
nā. Lai arī ik gadu atvēlētais fi-
nansējums nav pietiekams visu 
nepilnību novēršanai, tomēr pa-
kāpeniski vides pieejamība nova-
dā tiek uzlabota.

Lai noteiktu attiecīgajā gadā veica-
mos vides pieejamības darbus, Talsu 
novada pašvaldības speciālisti sazinās 
ar pilsētu un pagastu pārvaldēm. Pēc 
iesniegto darbu tāmēm tiek noteiktas 
prioritātes. Šajā gadā vides pieejamī-
bas aktivitātēm budžetā paredzēti 
10 000 eiro.

Pagājušajā gadā vides pieejamība 
uzlabota Laidzes, Strazdes, Lībagu, 
Īves pagastā un Valdemārpilī, ieguldot 
6110 eiro.

Lībagu pagastā nomainītas durvis 

pēc atbilstošiem izmēriem Lībagu pa-
gasta pārvaldes ēkā. Tajā papildu pa-
gasta pārvaldei atrodas arī citi iedzīvo-
tājiem svarīgi pakalpojumu 
saņemšanas punkti, piemēram, ģime-
nes ārsta prakse, bibliotēka. Savukārt 
pirmsskolas izglītības iestādes „Papar-
dīte” Laidzes pagastā vārtiem izgata-
votas margas, bet pie Īves pagasta 
pārvaldes ēkas bruģēts laukums un 
izbūvētas vides pieejamības nodroši-
nāšanai atbilstošas kāpnes.

Strazdes pagastā izbūvēta piekļu-
ve sabiedriskā transporta pieturai 
Strazdes centrā, bet Sasmakas ezera 
pludmalē nomainītas norobežojošās 
apmales uz zemajām apmalēm un iz-
veidota atbilstoša nobrauktuve.

Inita Fedko

Ērču encefalīta vakcīna 
bērniem pieejama bez maksas

Talsu novads ietilpst to novadu grupā, kur 
saskaņā ar Slimību profilakses un kontroles 
centra datiem ir visaugstākā saslimstība ar 
ērču encefalītu – vidēji 54,8 gadījumi uz 100 
000 iedzīvotājiem (2017.−2021. gada dati). 

Šajos, tā sauktajos, endēmiskajos novados 
bērni pret ērču encefalītu var vakcinēties bez 
maksas, lai samazinātu saslimšanas un smagu 

komplikāciju risku.
Vakcināciju plāno un veic ģime-

nes ārsts, kura pamatprakse ir attiecīgajā terito-
rijā. Lai bērns saņemtu vakcināciju bez maksas, 
viņam jābūt deklarētam Talsu novada teritorijā.

Aicinām izmantot iespēju, interesējoties par 
vakcināciju pie bērna ģimenes ārsta!

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Vienādoti 
nosacījumi skolēnu 
brīvpusdienām

Līdz administratīvi te-
ritoriālajai reformai Tal-
su, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novados bija 
atšķirīga kārtība brīvpus-
dienu nodrošināšanā 
skolēniem. Tagad šie 
principi ir vienādoti.

Apvienojot vienā nova-
dā bijušos Talsu, Rojas, 
Dundagas un Mērsraga 
novadus, Talsu novada 
pašvaldībai bija jāizvērtē, 
pēc kādiem nosacījumiem, 
šoreiz vienotiem, vadīties 
skolēnu brīvpusdienu no-
drošināšanā.

Valsts noteikusi, ka brīv-
pusdienas jānodrošina 
skolēniem no 1. līdz 4. kla-
sei, tomēr pašvaldībām ir 
tiesības paplašināt šī atbal-
sta saņēmēju loku. Tāda 
kārtība bijusi arī iepriekšē-
jos novados, kur papildu 
valstī noteiktajam, brīvpus-
dienas saņēma arī citu kla-
šu grupu skolēni.

Iepriekšējā pieredze 
šajā jautājumā novadiem 
bijusi atšķirīga. Piemēram, 
Dundagas novadā brīv-
pusdienas saņēma skolē-
ni no 1. līdz 6. klasei, Rojas 
novadā – no 1. līdz 5. kla-
sei, bet Mērsraga novadā 
– no 1. līdz pat 12. klasei. 
Savukārt Talsu novads no-
drošināja brīvpusdienas 
līdz 7. klasei un arī pirms-

skolas izglītības iestāžu 
vecākajiem bērniem, kuri 
tika sagatavoti skolas gai-
tu uzsākšanai.

Šogad apvienotajā Talsu 
novadā, papildu valstī no-
teiktajam atbalstam, brīv-
pusdienas saņem bērni 
pēdējā apmācības gadā 
pirmsskolas izglītības ies-
tādēs pirms skolas gaitu 
uzsākšanas, pirmsskolas 
vecuma bērni, kuri apgūst 
speciālās izglītības prog-
rammas, pirmsskolas ve-
cuma bērni ar smagu pār-
tikas nepanesību, skolēni 
no 5. līdz 7. klasei, daudz-
bērnu ģimenes, mazno-
drošināto un trūcīgo per-
sonu izglītojamie.

Lai nodrošinātu atbalstu 
noteiktajām mērķgrupām, 
valsts finansējums ir 
263  744 eiro apmērā, bet 
pašvaldības izlietotais fi-
nansējuma apmērs ir 
647 297 eiro.

Inita Fedko

Pieteiksies valsts aizdevumam 
septiņu dzīvokļu sakārtošanai

Talsu novada pašvaldība 
iesniegs investīciju projekta 
pieteikumu, lai pretendētu 
uz valsts aizdevumu pašval-
dības dzīvokļu remontdar-
biem. Par šo finansējumu 
plānots sakārtot septiņus 
dzīvokļus, ko piešķirt trūcī-
gām, maznodrošinātām ģi-
menēm un kvalificētiem 
speciālistiem.

Talsu novada dome nolēma 
iesniegt investīciju projekta 
„Talsu novada pašvaldībai pie-
derošo dzīvokļu atjaunošana” 
pieteikumu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijā (VARAM) par kopējo sum-
mu 83 664,84 eiro, kas ietver 
gan būvniecību, gan būvuzrau-
dzību. Par šo finansējumu pa-
redzēts atjaunot septiņus paš-
valdībai piederošos dzīvokļus 
Celtnieku ielā 8–35, Darba ielā 
19–29, A. Pumpura ielā 9−11 
Talsos, Parka ielā 1–6 Valde-

mārpilī, „Saulstari” – 17 Mun-
digciemā, Nākotnes ielā 8−11 
Stendē, Smilšu ielā 4–17 Sabi-
lē. Kopējā atjaunojamo dzīvok-
ļu platība ir 313,80 m2. 

Lai noteiktu atbilstošākos 
atjaunojamos objektus, tika 
vērtēts dzīvojamo māju, kur 
atrodas dzīvokļi, tehniskais 
stāvoklis. Savukārt dzīvojamās 
platības tika izvērtētas saska-
ņā ar pašvaldības izstrādāta-
jiem kritērijiem „Par Talsu no-
vada pašvaldībai piederošo 
dzīvokļu un dzīvojamo māju 
izvērtēšanas noteikumi”. At-
jaunotās dzīvojamās platības 
plānots piešķirt trūcīgām/
maznodrošinātām personām 
(ģimenēm) un kvalificētiem 
speciālistiem saskaņā ar liku-
mu „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”.

Tiesības pretendēt uz valsts 
aizdevumu īres dzīvokļu izvei-
došanai ārpus Rīgas plānoša-

nas reģiona esošo pašvaldību 
īpašumā esošajās ēkās, veicot 
ēku un telpu pārbūvi vai atjau-
nošanu, ja būvdarbu valsts aiz-
devuma izmaksas nepārsniedz 
1000 eiro par 1 m2 paredz Mi-
nistru kabineta „Noteikumi par 
kritērijiem un kārtību, kādā 
2022. gadā tiek izvērtēti un iz-
sniegti valsts aizdevumi pašval-
dībām COVID-19 izraisītās krī-
zes seku mazināšanai un 
novēršanai”. 

Lai pašvaldība varētu ie-
sniegt investīciju projekta pie-
teikumu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā 
un pretendēt uz valsts aizde-
vumu, jau pagājušā gada no-
vembrī tika izsludināts iepirku-
mu konkurss par Talsu novada 
pašvaldības īpašumā esošo 
dzīvokļu remontdarbiem. 

Inita Fedko

Aicinām uz vēja parka 
„Valpene” pirmās darba 
grupas sanāksmi!

24. martā paredzēta pirmā 
darba grupas sanāksme par 
Dundagā plānoto vēja parku 
„Valpene”, kam pagājušā gada 
nogalē tika uzsākts ietekmes uz 
vidi novērtējuma process. 

Tā kā ar COVID-19 pandēmiju 
saistītie ierobežojumi pamazām 
tiek atcelti, pirmā darba grupas sa-
nāksme plānota klātienē, ar iespē-
jām pievienoties tai arī attālināti. 

Darba grupa ir atvērta, un ik-
viens iedzīvotājs ir aicināts tai pie-
vienoties, lai plānotais vēja parks 
taptu, uzklausot iedzīvotāju un ze-
mes īpašnieku viedokļus. 

Pirmajā darba grupas sanāk-
smē paredzēts apspriest vairākus 

iedzīvotājiem svarīgus jautāju-
mus. Plānots runāt par vēja elek-
trostaciju, ceļu, laukumu izvietoju-
mu, ieskicējot, kā šobrīd mežainā 
teritorija varētu mainīties pēc vēja 
parka izbūves. 

Visi interesenti, kuri vēlas pie-
teikties darba grupas sanāksmei, 
tiek aicināti rakstīt uz e-pastu val-
pene@environment.lv vai sekot lī-
dzi aktuālajai informācijai par dar-
ba grupas sanāksmi mājaslapā 
www.valpenewind.lv. Jautājumus par 
ieceri vai darba grupu var uzdot arī 
ietekmes uz vidi novērtējuma pro-
cesa veicējiem pa tālruni 67242411.
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Biežie atkušņi bojā ceļu un ielu segumus
Pašreizējie laikapstākļi, 

tas ir, nemitīgās tempera-
tūras svārstības, saasināju-
šas ceļu segumu problēmu 
gan Talsu novadā, gan tā 
administratīvajā centrā Tal-
su pilsētā. Biežie atkušņi un 
tikpat biežā temperatūras 
pazemināšanās bojā ceļu 
segumus, kas ir saplaisāju-
ši, nevienmērīgi un jau 
daudzkārt laboti. Līdzīgs re-
zultāts vērojams arī uz 
grants seguma ceļiem.

„Daudz un dziļas bedres 
veidojas uz ielām un autoce-
ļiem, kuru virskārta nav atjau-
nota ilgus gadus. Piemēram, 
Talsos tā ir Friča Blumbaha,  
Kārļa Mīlenbaha, Draudzības, 
Saules, Dundagas un Fabrikas 
iela. Uz šīm ielām bedres vei-
dojas visas ielas platumā, un 
to segumi ir kritiskā stāvoklī. 
Šāda situācija ir arī citur, pie-
mēram, Stendē – Brīvības ielā, 
Dundagā – Talsu ielā, Valde-
mārpilī – Raiņa ielā, Rojā – Os-
tas ielā,” informēja Talsu no-
vada pašvaldības 
izpilddirektores vietnieks Ar-
vis Lagzdiņš. Līdzīga situācija 
vērojama arī uz grants ceļiem.

Ceļu un ielu uzturēšanu 
nodrošina uzņēmumi, 
kas izvēlēti iepirkumu konkur-
sos. Lielākoties šos pakalpo-
jumus novadā sniedz VAS 
„Latvijas autoceļu uzturētājs” 
un SIA „Kandavas ceļi”.

Ceļu un ielu stāvokli ikdie-
nā novadā uzrauga pilsētu un 
pagastu pārvalžu vadītāji, par 
kritiskajiem ceļu un ielu pos-
miem pašvaldība saņem in-
formāciju arī no iedzīvotājiem. 
Jāņem vērā, ka satiksmes dro-
šībai  bīstamās bedres šādos 
laikapstākļos asfaltbetona se-
gumā veidojas ļoti strauji – 
pat dažu stundu laikā.

Ja nav lielu nokrišņu, tad 
bedru labošana sākas dienas 
laikā pēc fakta konstatācijas: 
trīs līdz piecu dienu laikā kri-
tiskākie ceļu un ielu posmi no-
vadā tiek sakārtoti. 

„Tā kā bedru ir ļoti daudz, 
tad primāri tiek labotas lielā-
kās un bīstamākās bedres. 
Labošana tiek veikta ar auk-
stā asfalta tehnoloģiju: bedre 
tiek maksimāli iztīrīta, nosusi-
nāta, pēc tam tajā iepilda 
aukstu asfaltbetonu. Tas ir 
īstermiņa risinājums, bet ša-
jos laikapstākļos vienīgais ie-
spējamais. Kolīdz gaisa tem-
peratūra diennaktī nebūs 
zemāka par +10 grādiem, tā 
labošana tiks veikta ar karstā 
asfalta un bitumena emulsi-
jas un šķembu tehnoloģiju,” 
piebilda A. Lagzdiņš. 

Šobrīd sliktā tehniskajā stā-

voklī ir ne tikai asfaltbetona, 
bet arī grants seguma ceļi. 
Lielā mitruma dēļ grants pie-
vešana, profilēšana un grei-
derēšana nav tehniski iespē-
jama. Patlaban ceļu uzturētāji 
novērš citus bojājumus, pie-
mēram, likvidē ceļu caurteku 
aizsērējumu, lai novērstu aug-
sto gruntsūdeņu un virsze-
mes ūdeņu ietekmi. 

Grants ceļi tiks laboti, ne-
pieciešamajos posmos uzve-
dot minerālmateriālu un tos 
profilējot, tādējādi novēršot 
ziemas periodā izveidojušās 
bedres, izskalojumus un citus 
bojājumus, līdzko iestāsies 
sausāki laika apstākļi un ceļi 
būs apžuvuši.

Ikdienas ceļu un ielu uztu-
rēšana norit par Talsu novada 
ceļu un ielu fonda līdzekļiem, 
kas veidojas no valsts mērķ-
dotācijas ielām un ceļiem. Tā 
sadalījumu un izlietojumu no-
saka noteikumi „Valsts pa-
matbudžeta autoceļu (ielu) 

fonda finanšu līdzekļu izlieto-
šanas kārtība ielu un ceļu uz-
turēšanai Talsu novadā”. Šī 
fonda pamata mērķis ir paš-
valdības autoceļu tīkla uzturē-
šana, saglabāšana un uzlabo-
šana. Šogad kopējais novada 
ceļu un ielu fonda apmērs ir 1 
700 439 eiro. 

Finansējuma sadale pārval-
dēm notiek pēc vairākiem kri-
tērijiem. 30% no finansējuma 
tiek sadalīts proporcionāli at-
tiecīgajā teritorijā reģistrēto 
transportlīdzekļu skaitam, 
40% – proporcionāli ceļu un 
ielu garumam, bet 30% – pro-
porcionāli reģistrēto ielu 
brauktuvju un tiltu (satiksmes 
pārvadu) laukumiem.

Šo līdzekļu izlietojums ir 
reglamentēts, lai panāktu, ka 
valsts mērķdotācija sasniedz 
pamata mērķi. Talsu novada 
ceļu un ielu fonda finansēju-
mu var izmantot pašvaldību 
autoceļu un ielu uzturēšanai, 
būvniecībai, tai skaitā atjau-

nošanai, pārbūvei, nojaukša-
nai, projektēšanai, būvuzrau-
dzībai un autoruzraudzībai, 
Eiropas Savienības struktūr-
fondu autoceļu un ielu pro-
jektu īstenošanai nepiecieša-
majam pašvaldību 
līdzfinansējumam un pašval-
dības autoceļu un ielu tīkla fi-
nansēšanai ņemto kredītu 
pamatsummas atmaksai, ze-
mes pirkšanai, lai uzlabotu un 
attīstītu pašvaldību autoceļus 
un ielas, pašvaldību īpašumā 
esošo pilsētu tranzīta ielu uz-
turēšanas un atjaunošanas 
līdzfinansēšanai, gājēju un ve-
loceliņu izbūvei un apgaismo-
juma ierīkošanai gar tiem. 
Mērķdotāciju prioritāri izlieto 
tranzīta ielām, tiltiem, satik-
smes drošības uzlabošanai, 
autoceļiem un ielām, pa ku-
rām kursē sabiedriskais 
transports.

Talsu novada pašvaldības 
Īpašumu un vides aizsardzī-

bas nodaļas Īpašumu pārval-
dības daļas ceļu speciālists 
Jānis Pūce norāda, ka finansē-
jums lielākoties tiek ieguldīts 
tieši ikdienas uzturēšanā un 
uzlabojumos.

Ilgtermiņa risinājums: 
ceļu un ielu pārbūve

Ilgtermiņa risinājums slik-
tajam ceļu un ielu stāvoklim ir 
pakāpeniska segumu atjau-
nošana. Tā ir pašvaldības 
prioritāte, kas tiek īstenota, 
izvērtējot konkrēto ielu stā-
vokli, noslodzi, sabiedriskā 
transporta maršrutu apjomu 
un pieejamo finansējuma ap-
mēru.

Ik gadu novadā pieaug 
grants seguma ielu skaits, 
kam tiek uzklāts bitumena 
emulsijas un šķembu segums. 
Piemēram, Talsu pilsētā kopš 
2014. gada  ir veikta grants 
ielu segumu atjaunošana ar 
dubulto virsmas apstrādi des-
mit kilometru garumā. Šajā 
gadā Talsu pilsētā bitumena 
emulsijas un šķembu segumu 
plānots uzklāt Ķiršu, Linduļa 
ielā, daļā Rūpniecības ielas.

Tāpat nemitīgi tiek meklē-
tas iespējas piesaistīt Eiropas 
Savienības, valsts budžeta fi-
nansējumu, pašvaldības aiz-
ņēmumus, lai veiktu pamatī-
gu ceļu un ielu pārbūvi. 

Pašvaldības budžetā tiem 
plānoti līdzekļi projektēšanai 
asfaltēto ielu virskārtas atjau-
nošanai. Pēdējos gados Talsu 
pilsētā atjaunotas  Rīgas, Rai-
ņa, Laukmuižas, Stendes un 
Celtnieku ielas. Šobrīd notiek 
projektēšana ielas seguma 
atjaunošanai Dundagas ielā. 
Piesaistot Eiropas Savienības 
finansējumu, šogad tiks uz-
klāts asfaltbetona segums 
Ceriņu un Kanāla ielai Mērs-
ragā un  autoceļa posmā 
„Tautas nams – Jūrskola – 
Zembahi” Kolkā.

Inita Fedko
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PAŠVALDĪBA  ATBALSTA

Astoņas idejas,  
astoņi vērtīgi darbi

Šogad Talsu novada paš-
valdības kultūras un tūrisma 
projektu konkursa 1. kārtā 
tika iesniegti 20 pieteikumi. 
Pēc izvērtējuma Talsu nova-
da dome finansējumu piešķī-
ra astoņām, projektu konkur-
sa mērķiem un nosacījumiem 
atbilstošām, idejām, kas ba-
gātinās novada kultūras un 
tūrisma vidi.

Ja līdz pagājušajam gadam 
Talsu novada pašvaldība kultū-
ras un tūrisma projektu kon-
kursam gadā atvēlēja 12  000 
eiro, tad šogad kopējais finan-
sējuma apjoms palielināts līdz 
25  000 eiro, nemainot maksi-
māli pieejamo finansējumu, tas 
ir, 1000 eiro. Tas darīts, jo kopš 
1. jūlija Talsu novadā apvieno-
jušies bijušie Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga novadi, kas 
nozīmē, ka projektu konkursa 
pretendentu loks kļuvis daudz 
plašāks.

Kultūras un tūrisma projektu 
konkursa 1. kārtā tika iesniegti 20 
pieteikumi. Tos izvērtējot atbil-
stoši noteiktajiem kritērijiem, vēr-
tēšanas komisija apstiprināšanai 
virzīja astoņas iniciatīvas par ko-
pējo finansējumu 7648 eiro.

Šī gada projektu konkursa 
prioritāte ir kultūrvides unikali-
tāte, jaunrade un kopienas tra-
dīcijas projektos, kas īstenoti 
inovatīvā veidā, veicina dažādu 
kultūras un tūrisma aktivitāšu 
pieejamību Talsu novadā.

Maksimālais atbalsta apmērs 
– 1000 eiro – piešķirts sešiem 
projektu iesniedzējiem. Andris 
Reinholds Talsu vecpilsētā pare-
dzējis izveidot izstāžu zāli un eks-
pozīciju „Talsu vecpilsēta vakar 
un šodien”, kur tiks eksponētas 
atjaunotas vēsturiskās Talsu vec-
pilsētas fotogrāfijas un turpat 
blakus arī šodien uzņemtās. 
Biedrība „A –Vision” digitalizēs 
kino un video materiālus par Tal-

su novadu, lai izveidotu intere-
sentiem pieejamu datu bāzi ar 
vizuālām liecībām par Talsu no-
vadu un novada ļaudīm. Biedrība 
„Ciparnīca”, kas 15 gadu laikā ie-
mantojusi atpazīstamību, organi-
zēs jubilejas izstādi „Nestabilitā-
te”. Tajā būs iespēja ne tikai gūt 
estētisku baudījumu, bet arī uzzi-
nāt vairāk par vienu no senāka-
jām profesijām pasaulē un mūs-
dienu inovatīvajām pieejām tajā. 
Biedrība „Talsu fotoklubs” veidos 
ceļojošu fotoizstādi „Ekspedīcija 
94”, kur tiks dokumentāli un 
mākslinieciski iemūžināti jaunā 
novada piekrastes 90 kilometri. 

Biedrība „Mākslas grupa 
ROKU” finansējumu piesaistīja 
projektam „RAL + RMP”. Tajā 
paredzēts attīstīt Rojas mākslas 
parka ideju un izveidot divus 
metrus augstu skulptūru, ko iz-
vietot netālu no mākslas pasā-
kumu norišu epicentra, vietā, 
kur atradies Kurzemes hercoga 
Jēkaba laika ķieģeļu ceplis.

Savukārt biedrība „Skats caur 
objektīvu” plāno īstenot projek-
tu „Ar mūziku Talsu novadā II” 
un uzņemt Talsu novadu popu-
larizējošu video, ļaujot ieraudzīt 
novada pilsētu skaistumu mūzi-
ķu izpildījuma pavadījumā.

Rojas tūrisma biedrība pie-
saistījusi pašvaldības finansēju-
mu 748 eiro, lai realizētu inicia-
tīvu „Pareizais virziens 
piekrastes tūristiem” un uzstā-
dītu norāžu zīmes jūras piekras-
tē. Tās palīdzēs ne tikai labāk 
orientēties piekrastē, bet arī uz-
zināt ceļu pie tūrisma pakalpo-
jumu sniedzējiem, kur vērts ie-
griezties, lai izbaudītu piekrastes 
bagātību. Savukārt biedrība 
„Aleksandra Pelēča lasītava” iz-
dos ārsta Jāņa Zviedrāna bio-
grāfisku grāmatu „Atkal”.

Inita Fedko

Piesakies daudzdzīvokļu 
māju pagalmu 
labiekārtošanas projektu 
konkursā!

Talsu novada iedzīvo-
tājiem ir iespēja līdz 21. 
martam pieteikties Talsu 
novada pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekār-
tošanas projektu konkur-
sā. Kopējā atbalsta sum-
ma noteikta 24 000 eiro 
apmērā.

Iegūstamais finansēju-
ma apmērs ir līdz 4000 eiro 
vienas daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas projekta īs-
tenošanai, bet, ja projekta 
iesniegumu iesniedz divu 
vai vairāku daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašnieku kopības, tad līdz-
finansējuma apmērs var 
būt līdz 8000 eiro viena 
projekta īstenošanai.

Projektā atbalstāmas ir 
būvprojekta izstrādes, au-
toruzraudzības, būvuzrau-
dzības, būvdarbu, labiekār-
tojuma iegādes un 
uzstādīšanas izmaksas.

Bērnu rotaļu laukumu 
ierīkošanai vai atjaunoša-
nai, soliņu un atkritumu 
urnu uzstādīšanai, atkritu-
mu konteineru laukumu, 
zālienu un apstādījumu, 
sporta laukumu, veļas žā-
vētavu, velosipēdu noviet-
ņu jaunbūvei, atjaunošanai 
vai pārbūvei ir iespēja pie-
saistīt līdzfinansējumu līdz 
60%. Savukārt auto stāv-
laukuma jaunbūvei, atjau-
nošanai vai pārbūvei un 
būvprojekta vai tam pielī-
dzināma dokumenta izstrā-
dei un autoruzraudzībai, 
būvuzraudzības veikšanai 
var tikt piešķirts līdzfinan-
sējums līdz 40% apmērā no 
minētajām izmaksām.

Pašvaldības līdzfinansē-
jums ir pieejams pēc izstrā-
dātā konkursa projekta īs-
tenošanas, kad objekts 
pieņemts ekspluatācijā un 
iesniegti maksājumus ap-
liecinoši dokumenti. Visi 
plānotie darbi jāīsteno līdz 
30. novembrim.

Talsu novada pašvaldī-
bas daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmu labiekār-
tošanas projektu konkursa 
mērķis ir veicināt daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pa-
galmu labiekārtošanu, uz-
labojot publisko vidi un 

drošību. Tas ietver velosi-
pēdu un transporta infra-
struktūras uzlabošanu, te-
ritorijas labiekārtošanu un 
vides pieejamību, kā arī 
brīvā laika pavadīšanas ie-
spēju dažādošanu.

Ar papildu jautājumiem 
var vērsties  Talsu novada 
pašvaldības Attīstības plā-

nošanas un projektu vadī-
bas nodaļā (Aiva Dimante: 
26418019; e-pasts: aiva.
dimante@talsi.lv).

Inita Fedko
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11. februārī Talsu sporta hallē 
tika pieredzēts „Īssavienojums” – 
pasākums, kur par pagājušā gada 
spilgto darbu un rezultātiem apbal-
voja kultūras un sporta cilvēkus. 
Aizvadītais gads patiešām bijis kā 
īss savienojums kultūrai un spor-
tam ar skatītāju un dalībnieku, to-
mēr novada kontekstā tas bijis 
spilgts savienojums starp Talsu, 
Rojas, Mērsraga un Dundagas no-
vadiem, apvienojoties kopīgā Talsu 
novadā.

Neskatoties uz mainīgajiem apstāk-
ļiem, Talsu novadā turpinās tradīcija 
jau trešo gadu apvienot kultūras un 
sporta ļaudis vienā pasākumā, ļaujot 
ikkatram tā dalībniekam izbaudīt sa-
sniegtā un paveiktā augļus.

Lai noteiktu aizvadītā gada laureā-
tus, Talsu novada iedzīvotāji iesniedza 
52 pieteikumus apbalvojumiem 18 
nominācijās kultūrā un sportā. Savu-
kārt „Gada kultūras pasākumu” un 
„Gada notikumu sportā” noteica iedzī-
votāju balsojums.

Nominācijā „Gada notikums sportā” 
balsošanai bija izvirzīti trīs notikumi: 
„Rally Liepāja” ātrumposms Talsos, Pļa-
vu kauss 2021 un Latvijas čempionāts 
disku golfā. Par uzvarētāju nobalsots 
612 reizes.

Savukārt nominācijā „Gada kultūras 
pasākums 2021” bija iespēja balsot par 
pieciem pasākumiem: Talsu pilsētas 
svētku nedēļa „7dienas 9 pakalnos”, 
Karstvīna svētki Sabilē, Latvijas Repub-
likas Neatkarības pasludināšanas die-
nas pasākums „Paldies par baltiem 
darbiem!”, ārpasaules mūzikas kon-
certs Tiguļkalnā un Kurzemes pūtēju 
orķestru koncerts, apvienojoties 150 
mūziķiem, „Jūra krāc un taures pūš”. 
Par uzvarētāju šajā nominācijā nobal-
sots 777 reižu.

Kopumā abās nominācijās tika bal-
sots 3382 reizes.

„Kas ir vajadzīgs cilvēkam, 
lai tik trauksmainā un nepastāvīgā lai-
kā saglabātu un nosargātu savu sirds 
kodolu, savu pasaules ietvaru? Tā jop-
rojām ir māksla, mūzika, dzeja, teātris 
un kustība. Šīs ir komponentes, kas 
pat emocionāli grūtā laikā spēj uz-
mundrināt, saglabāt mūsu dvēseles 
mirdzumu un neļaut pašiem noslīkt 
neauglīgu domu jūklī, nepazust iekšē-
jā un ārējā haosā. Šīs ir komponentes, 
kuru sinerģija ļauj mūsos iedegt gais-
mu, atvairot tumsu,” sacīja Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja Sandra Pē-
tersone.

Mērķtiecīgs devums sportā
Prieks par to, ko dari, apvienojumā 

ar mērķi un vīziju, kļūst par entuzias-
mu. To var attiecināt arī uz nomināci-
jas „Entuziasts sportā” uzvarētāju [1.]. 
Bez Ivara Indruškeviča, Mērsraga pa-
gasta sporta organizatora un Mērsra-
ga vidusskolas sporta skolotāja,  klāt-
būtnes un gādīgās uzraudzības 
neiztiek neviena sporta aktivitāte 
Mērsragā: viņš organizē regulāras 
meistarsacīkstes zolītē, šautriņu me-

šanā, galda tenisā, dambretē, šahā un 
citos sporta veidos, ir iniciators sporta 
aktivitātēm Mērsraga pagasta lielāka-
jos pasākumos. Kur ir Ivars, tur ir kus-
tība! Sports ir Ivara sabiedrotais jau 
no mazotnes un Ivara entuziasms ir 
viņa dzīvesveids, jo kaislība pret spor-
tu ievijas ik katrā viņa domā, idejā, 
darbā.

Aizrautība, cīņas spars, jaunības 
maksimālisms un neatlaidība – tieši 
šādas īpašības nepieciešamas, lai kļū-
tu par nominācijas „Cerība sportā 
2021” uzvarētāju. Renāram Birkentā-
lam tās nenoliedzami piemīt. Viņš ir 
mērķtiecīgs, un tieši tas ir ļāvis veik-
smīgi uzkrāt pieredzi, panākumus un 
sacensībās iegūtos apbalvojumus. 
Šajā sezonā R. Birkentāls ir labākais 
Latvijas Biatlonists Starptautiskajā Bi-
atlona federācijas reitingā. Pēdējos 
trīs gadus bijis Latvijas junioru izlases 
līderis, uzrādījis ļoti labus rezultātus 
Pasaules jauniešu junioru čempionā-
tos. 2019. gadā izcīnījis 8. vietu Indivi-
duālajā distancē jauniešu grupā vai-
rāk nekā 100 dalībnieku konkurencē, 
bet 2020. gadā junioru grupā ieguvis 
19. vietu individuālajā distancē 98 da-
lībnieku konkurencē.  

Laba komanda ir kā ģimene: viens 
par visiem un visi par vienu [2.]. Tieši 
saliedētība un viens otram sniegtais 
atbalsts un uzmundrinājums, kā arī 
neatlaidīgs darbs, ir par pamatu „Tal-
su NSS/ Krauzers” sasniegumiem un 
titulam „Labākā komanda”. Pandēmi-
jas laikā puiši neatlaidīgi gatavojās, lai 
atsākot sezonu varētu iziet laukumā 
sportiskā gatavībā. Tas ļāva 
2020./2021. gada sezonā ELVI florbo-
la līgā vīriešiem izcīnīt vicečempionu 
titulu. Pirms tam komanda 
2019./2020. gada sezonā izcīnīja tiesī-
bas piedalīties Play off ceturtdaļfinālā. 
Komandas sasniegumi noteikti nav ie-
domājami bez Mārtiņa Maķevica un 
Arta Raituma – profesionālajiem tre-
neriem, kuri no jauniešu bariņa izvei-
dojuši spēcīgu komandu.

Ja saka Talsi, tad tur pat ir jāsaka – 
Talsu rallijs! Starp Talsu māksliniekiem, 
dziedātājiem un dejotājiem, katrs tre-
šais noteikti vēlas būt arī rallija pilots! 
Kā Talsi nav iedomājami bez rallija rū-
koņas, tā Sandis Laukšteins un Ingars 
Smaižis nav iedomājami bez automašī-
nām un kaislības pret tām. Sandis un 
Ingars ir autosportisti, kuri neskaita 
sacensībās un gatavošanās tām pava-
dīto laiku. Tas ir nesis rezultātu: viņi ir 
Latvijas minirallija 2021. gada čempio-
ni 2000 klasē. Viņi ir cilvēki, kuriem au-
tomašīnas ir visa dzīve – sacensībās, 
ikdienā un droši vien arī svētkos. S. 
Laukšteinam un I. Smaižim piešķirta 
uzvara nominācijā „Labākais sportists 
tehniskajos sporta veidos” [3.].

Kas ir labs treneris? Tas ir cilvēks, 
kurš ir līderis un kura personīgās īpa-
šības apkārtējiem ļauj atraisīt savu po-
tenciālu un sasniegt daudz vairāk. Tas 
ir cilvēks, kurš pats ir sportists un zina, 
ka panākumu atslēga ir disciplīna, 
darbs un sevis nežēlošana. Artis Rai-

tums, „Talsu NSS/Krauzers” treneris, 
sevi pierādījis vairākkārt – četri trene-
ra audzēkņi pārstāvējuši Latvijas U19 
izlasi 2021. gada junioru pasaules 
čempionātā Čehijā.  Pagājušā gada 
sezonā kopā ar komandu izcīnīts vice-
čempionu tituls. Artis Latvijas florbola 
izlases sastāvā piedalījies Pasaules 
čempionātā un šogad Kopenhāgenā 
izcīnīta 5. vieta. Pateicoties šim panā-

kumam, latvieši ieguva arī tiesības pie-
dalīties Pasaules spēlēs, kas notiks jū-
lijā ASV. Viņš ir sportists, kurš ikdienā 
strādā par treneri Talsu novada Spor-
ta skolā un ir lielisks paraugs audzēk-
ņiem. A. Raitumam piešķirts apbalvo-
jums „Labākais treneris” [4.].

Sporta mīlestība mazotnē, kas ievi-
jas arī tālākajā dzīvē, nereti veidojas 
no prasmīga skolotāja siltās sirds: cil-

1.

2.

3.

4.5.
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vēka, kurš spēj parādīt, ka azarts un 
kustība ir veselīgas dzīves pamatā, cil-
vēka, kurš pats ar savu piemēru aplie-
cina šo vienkāršo patiesību. 

Unas Silas, Dundagas vidusskolas 
sporta skolotājas, Talsu novada Spor-
ta skolas volejbola treneres, profesio-
nālais un aizrautīgais darbs mudinājis 
Dundagas vidusskolas skolēnus ie-
saistīties starpnovadu un valsts mēro-

ga pasākumos, kā arī aktīva un veselī-
ga dzīves veida popularizēšanā skolā. 
Unas aktivitāte, atsaucība un profe-
sionālā atvērtība ir garantējusi viņai 
skolēnu mīlestību un cieņu un uzvaru 
nominācijā „Labākais sporta skolo-
tājs” [5.].

Cilvēka mūžs ir nenovērtējams, arī 
personības devums attiecīgajā profesi-
jā ir nesaskaitāms un neaprēķināms. 

Iespējams, sportā to iezīmē treniņos 
pavadītais laiks, finiša sekunžu simtda-
ļas, dienas un vakari, kas pavadīti ar 
trenera svilpīti un hronometru rokā, 
izaudzinātie audzēkņi un viņu sasnie-
gumi, kas savijas kopā ar skolotāja cerī-
bām un darbu. Talsu novada pašvaldī-
bas apbalvojumu „Par mūža 
ieguldījumu sportā” saņēma Zigurds 
Zujevs, ilggadējs Talsu novada sporta 
skolas treneris airēšanā [6.].

Nominācijā „Labākais sportists” uz-
varu guva smaiļotājs Roberts Akmens 
[7.]. Viņa dalība 2021. gada vasaras 
Olimpiskajās spēlēs Tokijā lika ikvie-
nam talseniekam cerībā un pārliecībā 
turēt īkšķus par izdošanos. Tomēr jau 
pati nokļūšana Olimpiskajās spēlēs 
jau ir vērtējama kā katra sportista per-
sonīgā dzīves uzvara.  Roberts Ak-
mens iekļuva Olimpisko spēļu finālā 
un izcīnīja 8. vietu smaiļošanā 200 
metru distancē.  Savukārt 2021. gada 
Pasaules čempionātā Kopenhāgenā 
šajā disciplīnā Roberts kļuva par bron-
zas medaļas ieguvēju: tas bija līdz tam 
augstākais sasniegums sportista kar-
jerā. Roberts apliecina – nav tādu ūde-
ņu, kas būtu par dziļu, un nav tādu 
sapņu, kas nav sasniedzami!

Spēcīga, mērķtiecīga un daudzpusī-
ga ir titula „Labākā sportiste” ieguvēja, 
futboliste Asnāte Lindermane [8.]. Vi-
ņas sasniegumi futbolā runā paši par 
sevi, bet ik katrai vārtos neielaistajai 
bumbai ir pamatīga darba piegarša. 
Asnāte ir Latvijas pieaugušo futbola iz-
lases dalībniece, 2019. gada sezonā 
ieguvusi labākās vārtsardzes titulu, pie-
dalījusies Jauniešu izlasē Eiropas čem-
pionāta kvalifikācijā Austrijā, U-19 sie-
viešu izlases sastāvā debitēja Baltijas 
kausā, 2021. gadā iegūts Latvijas čem-
pionu tituls, bet Latvijas sieviešu virslī-
gā komanda izcīnījusi 1. vietu. Sportis-
te ir RFS sastāvā kā pamata vārtsardze, 
piedalījusies Eiropas Futbola asociāciju 
savienības (IIEFA) sieviešu čempionu lī-
gas sacensībās. A. Lindermane iekļauta 
Latvijas sieviešu izlases sastāvā Baltijas 
kausa un Pasaules kausa 2023. kvalifi-
kācijas turnīrā.

Iedzīvotāju balsojumā titulu „Gada 
notikums sportā” ieguva Latvijas čem-
pionāts disku golfā. Apbalvojumu sa-
ņēma Jurijs Siņkevičs un Kristaps Kir-
šentāls [16.].

Daudzveidīgi un kvalitatīvi kultū-
ras baudījumi

Pataustīt un pasmaržot, sistemati-
zēt un sakārtot, pajautāt un uzklausīt: 
to dara Lita Zandberga, kura vada Tal-
su Galvenās bibliotēkas Novadpētnie-
cības lasītavas darbu. Lita zina, cik liela 
vērtība ir fiksētas laika liecības par cil-
vēkiem, notikumiem, vietām. Ne tikai 
zina, bet arī prot ieraudzīt neikdieniš-
ķuma prieku ikdienā. Lita 2019. gadā 
aizsāka novadpētniecības sarunu cik-
lu „Mazpilsētas stāstnīca”. Tas izvēr-
sies par vienu no veiksmīgākajām un 
ilgspējīgākajām aktivitātēm bibliotē-
kas novadpētniecības darbā. L. Zand-
bergai piešķirts uzvarētājas gods no-

minācijā „Gada bibliotekārs” [9.].
Muzejs un īssavienojums ir kā sino-

nīmi – ieejot katrā no muzeja telpām, 
pats vari izvēlēties, cik ilgs vai īss būs 
savienojums ar laikmetu vai māksli-
nieku.  Rojas Jūras un zvejniecības 
muzeja vadītāja Inese Indriksone ir šo 
savienojumu – īsāku un garāku – vei-
dotāja. Kopš 2013. gada muzejs ir 
krietni pārvērties, ieguvis modernus 
vaibstus, kļūstot saistošs dažādām 
apmeklētāju paaudzēm. Te realizēti 
dažādi projekti, ieguldīts darbs, pār-
raugot vairākas muzeja filiāles – Kalte-
nes klubu, Krišjāņa Valdemāra piemi-
ņas istabu Rojā un Rojas muzeja 
izstādi-ekspozīciju „Ģipkas baznīcas 
stāsts”. Interesantu saturu var radīt ti-
kai interesants cilvēks, ko apliecina arī 
Inese Indriksone, uzvarētāja nominā-
cijā „Gada muzeja darbinieks” [10.].

Cilvēks nav klints vai jūra, cilvēks ir 
maza daļiņa no pasaules mainīgā plū-
duma, tāpēc ir svarīgi atstāt liecības 
nākamajām paaudzēm. Ierakstīt sa-
vus senčus, līdzcilvēkus, sevi pašu vēs-
tures lapaspusēs. Rakstnieka mūža 
darbs ir krāt vārdu gliemežvākus un 
savirknēt tos skaistās rotās: stāstos, 
dzejā, romānos. Tas ir apliecinājums 
cilvēka nozīmībai un dvēseles mūžī-
bai.  Talsu novada pašvaldības apbal-
vojumu „Par Mūža ieguldījumu kultū-
rā” saņēma rakstniece Dzintra 
Žuravska [11.].

Mirdzēt – tas nozīmē izplatīt spilgtu, 
parasti mainīga stipruma, gaismu. 
Tāds ir arī nominants nominācijā 
„Gada notikums kultūrā”: Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma centra 
atklāšana [12.]. Spilgts, mirdzošs, un 
tai pat laikā, pieklusināti starojošs no-
tikums. Līdz ar atklāšanu 2021. gada 
18. jūnijā bijusī Sabiles sinagoga vēra 
durvis ikvienam interesentam, lai pie-
dāvātu ieskatu vēsturē, laikmetīgajā 
mākslā un Kurzemes tūrisma maršru-
tos. Jaunizveidotais centrs līdzās Ped-
vālei, Kuldīgai un Alsungai ir viena no 
kultūrvietām, kas izveidota projektā 
„Jēkaba ceļa kultūras mantojums un 
mākslas jaunrades magnēti” un ko ap-
meklēt, ceļojot pa Kurzemi. 

Latvijas Būvnieku asociācijas rīkota-
jā skatē „Gada labākā būve Latvijā 
2020” jaunatklātais objekts saņēma 
žūrijas Atzinības rakstu.

Autora Andra Kalnozola pirmais ro-
māns „Kalendārs mani sauc” tika iz-
dots un Latvijas grāmatnīcās izpirkts 
vairākās tirāžās, tas lasīšanu ierindojis 
starp trendīgākajiem notikumiem un 
radījis lielu interesi un pozitīvu iespai-
du par Talsu pilsētu. Tā ir kļuvusi par 
grāmatu, kuru zina teju visi – tie, kuri 
lasa, un arī tie, kuri lasījuši nav nekad. 
Jau šajā gadā pēc romāna motīviem 
tiks uzņemts cits kultūrdarbs: filma. 
Andrim Kalnozolam piešķirts tituls 
„Gada kultūras cilvēks” [13.].

6. 7.

8. 9.

10. 11.

Turpinājums 9. lpp.
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Domes sēdēs lemtais
Talsu novada domes deputāti 

24. februāra domes sēdē lēma par 
29 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt līgumu „Par grozīju-

miem starp Talsu  novada pašvaldību 
un SIA „AAS „Piejūra”” 2018.  gada 
31. janvārī noslēgtajā līgumā par atkri-
tumu apsaimniekošanu un noteikt, ka 
no 1. aprīļa nešķirotu sadzīves atkritu-
mu savākšanas maksa Talsu novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā 
ir 9,33 euro/m3.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 5 „Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
projektiem”.

 ✳ Izstrādāt Talsu novada tūrisma at-
tīstības plānu 2022.–2025. gadam un 
apstiprināt darba uzdevumu tā izstrā-
dei.  Ar pašvaldības izpilddirektora rī-
kojumu  noteikt darba grupas sastā-
vu, pieaicinot Talsu novada tūrisma 
nozares pārstāvjus plāna izstrādei un 
projektu iesniegt līdz 1. jūnijam.

 ✳ Apstiprināt grozījumus Upesgrī-
vas pamatskolas nolikumā.

 ✳ Apstiprināt Valdemārpils pirms-
skolas izglītības iestādes „Saulstariņš” 
nolikumu.

 ✳ Saskaņot Rojas vidusskolas, Talsu 
novada vidusskolas un Talsu pamatsko-
las attīstības plānu 2022.–2024. gadam.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 6 „Pirmsskolas vecuma bērnu re-
ģistrācijas un uzņemšanas kārtība Tal-
su novada pašvaldības izglītības iestā-
dēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”.

 ✳ Apstiprināt pašvaldības izglītības 
iestāžu izglītojamo izmaksas laika pe-
riodam no 1. janvāra līdz 31. augustam 
savstarpējiem norēķiniem par izglītī-
bas iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem un pašvaldības izglītības iestāžu 
izglītojamo izmaksas, lai noteiktu sum-
mu ar kādu pašvaldība piedalās SIA 
„Talsu Kristīgā skola” finansēšanā.

 ✳ Atbrīvot Ilzi Maureri no Talsu no-
vada Pieteikumu nometņu organizē-
šanai izvērtēšanas komisijas locekļa 
amata un apstiprināt grozījumus 
2021. gada 26. augusta domes lēmu-
mā Nr.112.

 ✳ Izveidot Talsu novada lēmumu 
pieņemšanas par lauksaimniecības 
zemes iegūšanu īpašumā komisiju 
šādā sastāvā: komisijas priekšsēdē-
tājs – Ģirts Kalnbirze; komisijas locekļi 
– Endija Libere, Guntis Bērziņš, Elvis 
Jansons un Luīze Katrīna Zeļģe.

 ✳ Uzdot Laidzes un Vandzenes pa-
gasta pārvaldes vadītājai Marikai Gro-
hjackai no 1. februāra pildīt Mērsraga 
pagasta pārvaldes vadītāja amata pie-
nākumus.

 ✳ Atbrīvot Ģirtu Kalnbirzi no Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītāja amata ar 
28. februāri. 

 ✳ Uzdot Balgales, Ķūļciema un Lau-
cienes pagasta pārvaldes vadītājam 
J. Upmalim ar 1. martu pildīt Talsu pil-
sētas pārvaldes vadītāja amata pienā-
kumus.

 ✳ Slēgt deleģēšanas līgumu  ar paš-
valdības kapitālsabiedrību SIA „Dun-
dagas veselības centrs” par veselības 
aprūpes pieejamību un sociālās palī-
dzības nodrošināšanu Dundagas un 
Kolkas pagastā līdz 31. decembrim.

 ✳ Pilnveidot Talsu novada (adminis-
tratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teri-
torijas plānojuma (Talsu novada do-
mes 2015. gada 14. maija saistošie 
noteikumi Nr. 15  „Par Talsu novada 
teritorijas plānojuma grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem”) grozījumu 2.0 redakci-
ju izstrādājot 3.0 redakciju saskaņā ar 
priekšlikumiem.

 ✳ Nodot Talsu novada (administratī-
vā teritorija līdz 01.07.2021.) teritori-
jas plānojuma  grozījumu 3.0 redakci-
ju publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai, no-
sakot publiskās apspriešanas laiku 

trīs nedēļas, un organizēt publiskās 
apspriešanas sapulci, ņemot vērā Co-
vid-19 infekcijas izplatības laikā no-
teikto kārtību.

 ✳ Noteikt Talsu novadā četras pa-
rakstu vākšanas vietas tautas nobal-
sošanas ierosināšanai par apturētā li-
kuma „Grozījumi Likumā par ostām” 
atcelšanu.
Finanšu jautājumi

 ✳ Nodot Valsts asinsdonoru cen-
tram bezatlīdzības lietošanā: 16. mar-
tā, 21. jūnijā, 6. septembrī un 6. de-
cembrī Talsu Tautas nama telpas, un 
18. jūlijā Valdemārpils izstāžu zāli.

 ✳ Piešķirt finansējumu astoņiem 
Talsu novada kultūras un tūrisma pro-
jektiem par kopējo summu 7648 EUR.

 ✳ Ar 1. aprīli noteikt SIA „Dundagas 
veselības centrs” vienas dienas izmak-
sas vienai personai ilgstošajā sociālajā 
aprūpē 29,94 EUR un vienas dienas 
samazināto izmaksu vienai personai 
ilgstošajā sociālajā aprūpē, kur klients 
nodrošina medikamentus, inkonti-
nences higiēnas līdzekļus un trans-
porta pakalpojumus – 28,05 EUR.

 ✳ Ar 1. aprīli noteikt SIA „Kolkas 
ūdens” sniegto sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifus: ūdensap-
gādes pakalpojumu tarifs 1,18 euro/m3 
bez PVN; kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs 1,89 euro/m3 bez PVN ; tehniskā 
ūdens tarifs 0,56 euro/m3 bez PVN.

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
917  482,15 EUR projekta „Publiskās 
infrastruktūras attīstība Stendē rūp-
nieciskās teritorijas darbības nodroši-
nāšanai” īstenošanai uz 20 gadiem.
Projektu iesniegšana un īstenošana

 ✳ Iesniegt investīciju projekta „Talsu 
novada pašvaldībai piederošo dzīvok-
ļu atjaunošana” pieteikumu Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības mi-
nistrijā par summu 83 664,84 EUR.
Nekustamais īpašums

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-

mes vienību „Oktes pienotava” Lau-
cienes pagastā, kadastra  numurs 
88700060052, ar kopējo platību 
0,7428 ha. Noteikt cenu − 1915 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu „Maz-
kalni” Abavas pagastā, kadastra nu-
murs 88420090153, rīkojot elektro-
nisko izsoli ar augšupejošu soli. 
Noteikt cenu − 4820 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu „Smilgas” 
– 15 Laidzē, kadastra numurs 
88689000322, ar kopējo platību 
72,6m2 un pie dzīvokļa īpašuma pie-
derošajām 726/14624 kopīpašuma 
domājamām daļām no būves un ze-
mes. Noteikt  cenu − 18 100 EUR.

Talsu novada domes deputāti 
18. februāra ārkārtas domes sēdē 
lēma par vienu darba kārtības jau-
tājumu.

 ✳ Slēgt deleģēšanas līgumu ar paš-
valdības kapitālsabiedrību SIA „Rojas 
DzKU” par pašvaldības autonomo 
funkciju nodrošināšanu Rojas pagasta 
teritorijā: sniegt iedzīvotājiem siltum-
apgādes pakalpojumu, gādāt par ad-
ministratīvās teritorijas labiekārtoša-
nu un sanitāro tīrību līdz 2023. gada 
31. janvārim.

Talsu novada domes deputāti 
25. februāra ārkārtas domes sēdē 
lēma par trīs darba kārtības jautā-
jumiem.

 ✳ Pārtraukt starptautiskās sadarbī-
bas līgumu ar Ščolkovas rajona paš-
valdību Krievijā.

 ✳ Iecelt Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas amatperso-
nu, Vides aizsardzības departamenta 
direktori  Rudīti Veseri  Mērsraga os-
tas pārvaldes valdes locekļa amatā un 
Rojas ostas pārvaldes valdes locekļa 
amatā.

Linda Pavlovska-Dišlere

Mazināti Covid-19 ierobežojumi
1. martā Latvijā vairs nav spēkā 

ārkārtējā situācija, kas tika izsludi-
nāta Covid-19 saslimstības ierobe-
žošanai. Tas paredz izmaiņas arī 
noteiktajos drošības pasākumos.

Pēc ārkārtējās situācijas beigām ie-
dzīvotāji tāpat aicināti ievērot vispārē-
jās epidemioloģiskās drošības prasī-
bas, distancēties un nepulcēties, 
pareizi valkāt sejas maskas, vēdināt 
telpas, dezinficēt rokas un ievērot izo-
lācijas un mājas karantīnas nosacīju-
mus.

No 1. marta līdz 1. aprīlim daļai no-
darbināto atcelta prasība par vakcinā-
cijas vai pārslimošanas sertifikātu ne-
pieciešamību, bet diskusijas par to, 
kādas prasības attiecībā uz Covid-19 
sertifikātu nodarbinātībā būs spēkā 
pēc 1. aprīļa, vēl turpinās.

Darba devējam ir tiesības noteikt kat-
ra darbinieka inficēšanās risku un ku-

riem darbiniekiem ir nepieciešams vak-
cinācijas vai pārslimošanas sertifikāts. 

Vakcinācijas vai pārslimošanas ser-
tifikātam obligāti ir jābūt veselības ap-
rūpes pakalpojumu sniedzējiem, kuri 
ir tiešā kontaktā ar pacientiem, ilgsto-
šās sociālās aprūpēs pakalpojumu 
sniedzējiem, pakalpojumu sniedzē-
jiem izglītības procesā, kas pakalpoju-
ma sniegšanas vietā nonāk saskarē ar 
izglītojamiem, izglītības procesā un tā 
nodrošināšanā nodarbinātajiem, klā-
tienes bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma sniedzējiem, pedagoga privāt-
prakses pakalpojuma sniedzējiem, 
ieslodzījumu vietu pārvaldes darbinie-
kiem, darbiniekiem, kuri sniedz pub-
liskos pakalpojumus tiešā saskarē ar 
pakalpojumu saņēmēju, darbinie-
kiem, kuri sniedz pakalpojumus ciešā 
saskarē ar klientiem epidemioloģiski 
drošā vidē.

Pirmsskolas izglītības iestādes dar-
bojas kā līdz šim, arī pamata un vidē-
jās izglītības posmā ir spēkā daļa no 
esošajiem nosacījumiem, bet vairs 
nav jāievēro klašu nepārklāšanās prin-
cips un grupu lielums. Apmeklējot in-
terešu izglītības nodarbības, bērniem 
jāvalkā nemedicīniskās sejas maskas. 
Treniņus telpās līdz 18 gadu vecu-
mam var apmeklēt bez vakcinācijas 
vai pārslimošanas sertifikāta, treniņi 
ārā var notikt bez ierobežojumiem. 

No 1. marta visiem cilvēkiem ir pie-
ejamas visu veidu tirdzniecības vietas, 
bet, tās apmeklējot, jāvalkā sejas mas-
kas un jāievēro noteiktās drošības 
prasības.

Nosacījumi ir atviegloti kultūrvietu 
darbā. Tās var strādāt bez darba laika 
ierobežojuma un laikā, kad kultūrvietā 
nenotiek publisks pasākums, to var ap-
meklēt cilvēki bez vakcinācijas vai pār-

slimošanas sertifikāta. Spēkā ir nosacī-
jums, ka telpās jālieto medicīniskās 
maskas vai FFP2-FFP3 respiratori bez 
vārsta. Bērniem līdz 17 gadu vecumam 
(ieskaitot) vairs nav jāuzrāda sertifikāts, 
apmeklējot iekštelpu pasākumus. 

Personām bez vakcinācijas vai pārsli-
mošanas sertifikāta ir pieejami publiski 
pasākumi, kas notiek ārā un kuru mak-
simālais apmeklētāju skaits ir 3000.

Tāpat atviegloti pulcēšanās ierobe-
žojumi. Privātos pasākumos bez serti-
fikātu pārbaudes drīkst pulcēties līdz 
50 cilvēkiem, bet kristībās, kāzās un 
bērēs: līdz 250 cilvēkiem.

Arī sapulcēs, piketos un gājienos 
drīkst piedalīties cilvēki bez sertifikā-
tiem (līdz 3000). Savukārt dievnamos 
ikvienam jālieto sejas maskas un jāie-
vēro vispārējie drošības noteikumi.

 
Inita Fedko
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Iedegt gaismu, atvairot tumsu 
Pasniegti Talsu novada pašvaldības apbalvojumi kultūrā un sportā
Turpinājums no 7. lpp.

Sprādziens, īssavienojums, zibsnis: 
Talsu novada pakalnu virsotnē ir ie-
mirdzējusies spoža zvaigzne!  Lai arī 
ierasti par kultūras lepnumu pierasts 
nominēt laureātus amatiermākslā, 
aizvadītajā gadā Latvijas mērogā ar 
uzvaru muzikālajā šovā „X faktors” 
mūzikā sevi spilgti pieteica Grēta 
Grantiņa, meitene no Ģibuļu pagasta. 
Spilgti, profesionāli un ar acīmredza-
mu un ausīm dzirdamu potenciālu 
mūzikā! G. Grantiņai pasniegta balva 
„Gada kultūras lepnums” [14.].

„Gada kultūras pasākums” godu ie-
dzīvotāju balsojumā ieguva „Jūra krāc 
un taures pūš”. Balvu saņēma pasāku-
ma režisors Raitis Rērihs un produ-
cente Dace Broka [15.].

Pasākumā tika pasniegti divi Talsu 
novada Pateicības raksti. Viens no 
tiem piešķirts Elzai Rozentālei, Sten-
des kultūras nama vadītājai, par 
daudzveidīga un plašai mērķauditori-
jai pieejama kultūras piedāvājuma 
veidošanu Stendes pilsētā. Savukārt 
otrs tika pasniegts Dacei Brokai, Rojas 
kultūras centra pasākumu organizē-
tājai, par daudzveidīga un plašai 

mērķauditorijai pieejama kultūras 
piedāvājuma veidošanu Rojā.

Izvirzītos nominantus kultūrā vērtē-
ja Talsu novada pašvaldības Kultūras, 
sporta un tūrisma jautājumu komite-
jas priekšsēdētāja Ilva Norenberga, 
Talsu novada pašvaldības Kultūras un 
sporta attīstības nodaļas vadītāja Egi-
ta Murauska, Talsu novada muzeja 
direktors Uldis Juanzems-Pētersons, 
Talsu Galvenās bibliotēkas direktore 
Rita Alkšbirze, Pastendes kultūras 
nama vadītāja Jolanta Ozola. Savukārt 
laureātus sportā vērtēja Talsu novada 
domes priekšsēdētājas vietnieks taut-
saimniecības jautājumos Aldis 
Pinkens, Talsu novada pašvaldības 
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 
Sporta daļas vadītājs Aivars Pekmans, 
Talsu novada sporta skolas direktors 
Kaspars Sakniņš, Talsu novada Sporta 
komisijas priekšsēdētājs Almants Kal-
niņš un sporta komisijas loceklis Val-
dis Kalderauskis.

„Šis ir īssavienojums: 
mazs atelpas brīdis, kurā sakrātās ne-
satikšanās skumjas pārvērst satikša-

12.
13. 14.

15. 16.

nās priekā. Paldies par jūsu klātbūtni! 
Paldies par jūsu darbu! Paldies par 
jūsu nesavtību!” klātesošos apsveica 
S. Pētersone.

Inita Fedko
Foto: Ainārs Mazjānis

Paziņojums par Talsu novada (administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozījumu  
3.0 redakcijas publisko apspriešanu

Publiskajai apspriešanai tiek no-
dota Talsu novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu 3.0 redakcija − 
saskaņā ar Talsu novada domes 
2022. gada 24. februāra lēmumu 
Nr. 81 (protokola Nr. 5, 27. punkts) 
„Par Talsu novada (administratīvā 
teritorija līdz 01.07.2021.) teritori-
jas plānojuma grozījumu 3.0 redak-
cijas nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai”. 

Teritorijas plānojuma grozījumi ie-
tver līdz 2021. gada 1. jūlijam Talsu no-

vada teritorijā ietilpstošo pilsētu un 
pagastu – Talsu, Valdemārpils, Sten-
des, Sabiles, Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Īves, Ģibuļu, Ķūļciema, Laidzes, Laucie-
nes, Lībagu, Lubes, Strazdes, Vandze-
nes, Valdgales, Virbu pagastu, adminis-
tratīvās teritorijas.   

Publiskās apspriešanas termiņš no-
teikts no 15. marta līdz 5. aprīlim.

Publiskās apspriešanas laikā ar Te-
ritorijas plānojuma grozījumu 3.0 re-
dakciju iespējams iepazīties:
• elektroniskā veidā − www.geolatvi-

ja.lv un  www.talsunovads.lv; 

• izdrukas veidā − pašvaldības Ad-
ministratīvā centra I korpusa centrā-
lās ieejas priekštelpā, Kareivju ielā 7 
Talsos.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me notiks 29. martā plkst. 17.30  
Talsu Tautas nama lielajā zālē.

Apspriešanas laikā apmeklētājus 
pieņem un papildu informāciju iespē-
jams iegūt, sazinoties ar Talsu novada 
pašvaldības Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļas Plānošanas 
daļas vadītāju Lauri Laicānu 
(22018236, lauris.laicans@talsi.lv) un 

teritorijas plānotāju Andu Felšu 
(26568792, anda.felsa@talsi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespē-
jams iesniegt:
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 5. ap-

rīlim), adresējot Talsu novada pašval-
dībai, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201;
• elektroniski parakstītu iesniegu-

mu nosūtot uz pasts@talsi.lv;
• elektroniski www.geolatvija.lv;
• klātienē – Talsu novada pašvaldī-

bas Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
(Kareivju ielā 7 Talsos) un novada pil-
sētu un pagastu pārvaldēs. 



10  MARTS  I 2022                 Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

„Jo vairāk strādā pie jaunu zeķu adīšanas,  
nevis caurumu lāpīšanas, jo vairāk iegūsti”

Lai ikviens labi justos jaunajā 
Talsu novadā, ir svarīgi parūpēties 
par katru iedzīvotāju, vienlaikus 
paturot prātā vēlamo teritorijas at-
tīstības virzienu. Dienu pirms Krie-
vijas militārā iebrukuma Ukrainā, 
tikāmies ar Laidzes un Vandzenes 
pagastu pārvalžu vadītāju Mariku 
Grohjacku. Viņai kopš pērnā gada 
jūlija papildu tiešajiem darba pie-
nākumiem ir uzticēta arī vakantā 
Mērsraga pagasta pārvaldes vadī-
tāja pienākumu izpildītājas loma. 
Par amatu savienošanu, pagasta 
pārvaldes vadītāja nozīmi, galvena-
jiem tuvāko gadu laikā veicama-
jiem uzdevumiem, mērķiem un at-
tīstības virzieniem katrā teritorijā, 
stāsta M. Grohjacka.

Kā šo darba gadu laikā mainījusies 
tava izpratne par to, cik liela loma ir 
pagastu pārvaldes vadītājam?

Man šķiet, ka mana pieredze ir neil-
ga, tie ir nepilni četri gadi. Tas ir bijis 
apjausmas laiks, kad esmu intensīvi 
mācījusies un mēģinājusi saprast, kā 
organizēt darbu pārvaldēs, lai pēc ie-
spējas vairāk uzlabotu iedzīvotāju dzī-
ves apstākļus.

Šobrīd ejam uz priekšu, ir izjūta, ka 
kopā ir izdevies rast labu vidusceļu 
starp prioritāšu izvirzīšanu un attiecī-
go mērķu sasniegšanu. Katra pārval-
de ir atšķirīga, katrai no tām ir savas 
raksturīgās iezīmes, turklāt atšķiras arī 
pieejas veidi saskarsmē ar iedzīvotā-
jiem. Protams, visas pārvaldes vieno 
kopīgs redzējums, jo īstenotie un īste-
nojamie projekti ir vērsti iedzīvotāju 
labumam, mērķtiecīgi strādājam, lai 
uzlabotu visu pagastu infrastruktūru. 
Primārais uzdevums ir noturēt esošos 
iedzīvotājus novadā, veidojot pievilcī-
gu dzīves vidi katra pagastā. Nenolie-
dzami, pagastu pārvalžu darbības 
lauks ir ļoti plašs. Ir jādomā gan par 
atkritumu un kapsētu apsaimniekoša-
nu, gan par autoceļu uzturēšanu, tajā 
pašā laikā ne mazāk svarīgi dot visu 
iespējamo ieguldījumu arī kultūras un 
sporta jomās.  Šis darbs prasa nepār-
trauktu līdzsvaru, lai neviena no jo-
mām nepaliktu novārtā.

Ko izdevies Laidzes un Vandze-
nes pagastos paveikt un kādas ir 
turpmākās ieceres?

Ir svarīgi apzināt konkrētajā teritori-
jā iedzīvotāju iecienītās vietas un tās 
pilnveidot, sakārtot un attīstīt. Piemē-
ram, viens no šī gada mērķiem ir teh-
niskās dokumentācijas izstrāde ārtel-
pas infrastruktūras atjaunošanai un 
izveidei Vandzenes tautas nama teri-
torijā, kā paspārnē atrodas arī biblio-
tēka. Iestādes abās ieejas pusēs vēla-
mies veikt pilnu ceļa seguma nomaiņu, 
uzlabot vides pieejamību, kā arī re-
konstruēt komunikācijas, izveidot gā-
jēju ietves, tādējādi radot drošu pār-
vietošanos un komfortablu vidi. Tāpat 
Vandzenes estrāde alkst pēc pārbū-
ves un restaurācijas, un šīs ieceres 
plānā ietilpst gan asfaltētā seguma 
nomaiņa, gan skatītāju sēdvietu labie-
kārtošana, tostarp ietverot tur arī jau-
nu apgaismojuma izvietošanu.

Savukārt Laidzē ir trīs vienlīdz svarī-
gi veicamie darbi. Jāturpina kompleksi 
pasākumi krastmalas attīstībā, ko at-
jaunojot un labiekārtojot, veidotos 
unikāla vide, kas apvienotu vēstures 
un dabas vērtības. Projekta trešā kār-
ta paredz izveidot infrastruktūru telšu 
vietām un lapenes novietošanai. Tā-
pat malā netiek nolikta ideja, ka, labie-
kārtojot krastmalu, reiz šeit varētu iz-
veidot arī speciāli iekārtotu peldvietu. 

Laidzes pagasta bērnu rotaļu lau-
kums un tā atjaunošana ir viena no 
pilsētas iedzīvotāju prioritātēm. Eso-
šais bērnu rotaļu laukums gadu gaitā 
ir tehniski novecojis, tāpēc drīzumā 
darbinieku pašu spēkiem plānota tā 
pakāpeniska atjaunošana, lai jau aktī-
vajā āra sezonā bērni varētu droši ro-
taļāties, priecāties, augt un attīstīties.

Savukārt pērn bērnudārzam „Pa-
pardīte” tika veikts  neatsverams ilgter-
miņa darbs, izstrādājot āra teritorijas 
labiekārtošanas konceptu, lai pie fi-
nansējuma iespējām varam uzreiz ķer-
ties pie tālākā procesa. 

Kā tev šķiet, ko iedzīvotāji sagai-
da no pārvaldes vadītāja?

Visi sagaida tūlītēju reakciju un atbil-
des, līdz ar to veidojas šķēres – no vienas 
puses iedzīvotājs sagaida iespējami 
ātru risinājumu, savukārt rezultāts ar 
caurumu aizlāpīšanu noved pie neefek-
tivitātes un resursu izšķērdēšanas. 
Viens no mana darba vadmotīviem vi-
sus šos gadus ir bijis – labāk paciesties 
brīdi, bet izdarīt katru iesākto darbu līdz 
galam un paveikt to pēc iespējas kvalita-
tīvāk. Pašvaldības finanšu līdzekļi bieži 
tiek izlietoti darbiem, kas nenodrošina 
ilgtspējas saglabāšanu, un tā ir nelietde-
rīga līdzekļu izlietošana īsam laika perio-
dam. Piemēram, mainīgajos laika aps-
tākļos ceļu un ielu segumā veidojas 
simtiem bedru, ar kuru lāpīšanu mokā-
mies ilgi, bet tas ir tikai pagaidu risinā-
jums. Bieži vien vēlamies noņemt ceļa 
virskārtu un no jauna uzklāt asfaltbeto-
na segumu, bet labam remontam ne-
pieciešami lieli naudas līdzekļi. Protams, 
bīstamās bedres likvidējam ar šo zie-
mas apstākļos pielietojamo metodi, jo 
tās rada draudus satiksmes drošībai, 
bet, ja lāpīsim teju visas bedrītes, kas kā 
vecas plombas no zobiem paukšķēda-
mas nāk laukā – tas izmaksās desmit 
reizes vairāk, salīdzinot ar jaunas asfalt-
betona seguma kārtas uzklāšanu. Jau 
otro gadu ir izdevies iekrāt finansējumu 
ceļu infrastruktūras kvalitātes uzlaboša-
nai, tā varam sakārtot jau veselus ceļu 
posmus, veicot seguma atjaunošanu 
un virsmas apstrādi, atjaunojot un iztī-
rot caurtekas,  uzstādot jaunas apma-
les. Šie remontdarbi tiek veikti prioritārā 

secībā, lai pēc iespējas tiktu apmierinā-
tas sabiedrības vajadzības. 

Esmu pārliecināta, ka ar naudu nav 
māksla strādāt un daudz varam izda-
rīt arīdzan ar nelielu finansējumu. Ir 
ļoti labas iniciatīvas, kas paveiktas ar 
niecīgiem naudas līdzekļiem. Kvalificē-
ti un motivēti darbinieki ir viens no vis-
svarīgākajiem faktoriem darba vietā. 
Lai gan ārkārtējā situācija valstī pēdē-
jo divu gadu laikā nedaudz lika no-
bremzēt skrējienu, tā neļāva ne mirkli 
atslābt, jo bija un joprojām ir jābūt 
modriem, jāseko līdzi izmaiņām, jā-
spēj būt elastīgiem, radošiem un pie-
lāgoties. 

Ar kādiem izaicinājumiem jāsa-
skaras, lai iedzīvotājs savam pagas-
tam justos svarīgs un vajadzīgs?

Ņemot vērā iedzīvotāju paustās vēl-
mes, šovasar gaidāms liels pasākums – 
abu pagastu bijušajās skolās (gan Van-
dzenes pamatskolā un Laidzes 
pamatskolā, gan Laidzes tehnikumā) 
tiek organizētas kopīgas satikšanās, lai 
sajustu atkalredzēšanās prieku ar sko-
las absolventiem, bijušajiem audzēk-
ņiem un darbiniekiem. Priecājos, ka arī 
mūsu iedzīvotāji ar idejām, iniciatīvu un 
lielu mīlestību pret savu dzimto vietu ir 
iesaistījušies pasākumu plānošanā, un 
brīvprātīgo ieguldījums ir neatsverams. 
Iedzīvotāju iesaiste brīvprātīgajā darbā 
ir būtisks priekšnoteikums, lai varētu 
notikt liela mēroga pasākumi un svētki, 
kas priecē, iedvesmo un veicina piederī-
bas izjūtu. Kopā esam varens spēks un 
varam radīt neaizmirstamus mirkļus.

Līdztekus jādomā, kā piepildīt īpašās 
pagastu vietas, lai ikvienam būtu intere-
santi iegriezties un paciemoties. Mums 
ir skaista daba un tajā ko interesantu 
var atrast ikviens. Tā, piemēram, Lai-
dzes pagasta pārvalde savā īpašumā ir 
pārņēmusi parku, laukumu un ceļu, kas 
ved uz Ziedgravu estrādi, un arī pašu 
estrādi, kas līdz šim bijusi Izglītības un 
zinātnes ministrijas pārraudzībā. Patei-
coties NVA programmai „Algoti pagaidu 
sabiedriskie darbi”, parks jau rūpīgi tiek 
aprūpēts, tāpat arī šogad turpināsim 
labo tradīciju – piedalīsimies Lielajā tal-
kā, sakārtojot vidi. Arī iedzīvotāji ir jāie-
saista lēmumu pieņemšanā – ko viņi 
Ziedgravā vēlas redzēt, ko sagaida. Bū-
tiski, lai katrs novada iedzīvotājs justos 
piederīgs dzīvesvietai, novērtēts un cie-
nīts – tā pamatā ir nepārtraukta dialoga 
veidošana un iedzīvotāju viedokļu uz-
klausīšana. 

Šobrīd vadītāja pienākumus pa-
pildu tiešajiem amata pienāku-
miem veic arī Mērsraga pārvaldē. 
Kā jūties Mērsragā un kādi ir tavi 
novērojumi par to, kā cilvēki jūtas 
mūsu jaunajā novadā?

Patiesībā ļoti daudzi manas dzīves 
notikumi ir saistīti ar Mērsragu, tāpēc šo 
teritoriju labi pārzinu un varu veikli 
orientēties apkārtējā vidē. No pērnā 
gada 1. jūlija esam atvēruši un sākam 
veidot jaunu lappusi pašvaldības dzīvē, 
visi esam iemesti pilnīgi jaunā situācijā, 
kas ir liels izaicinājums, ar ko jātiek galā. 
Itin visās jomās ir pārmaiņas, tas veicina 
stresu, nedrošību un raisa bailes. Vietē-
jais mērsradznieks vienmēr ir bijis pra-

sīgs, ar stabilām tradīcijām un skaidru 
nākotnes redzējumu. Lai gan ir vēroja-
mas sakāpinātas emocijas, jādomā par 
nākotni. Liels izaicinājums ir apvienot 
dažādas pašvaldības darbības sfēras, 
tomēr ilgtermiņā reforma sevī iekļauj arī 
jaunas iespējas. Krīze var būt process, 
kas ved uz labām pārmaiņām. Vienuviet 
apvienoti gan profesionāli un radoši cil-
vēki, gan kultūrvēsturiskas teritorijas, šī 
ir lieliska iespēja veidot spēcīgu un attīs-
tītu novadu. 

Ir jāturpina saglabāt katras vietas 
labo darbu iestrādes, vienlaikus pārne-
sot labo pieredzi citos pagastos. Esmu 
gatava uzklausīt ieteikumus un vietējās 
iniciatīvas, jo lielākais mērķis ir panākt, 
lai jūtamies piederīgi Talsu novadam, 
reizē saglabājot lepnumu par dzimto 
pilsētu, pagastu un ciemu. Tikšanās ar 
iedzīvotājiem palīdz ātrāk visu sakārtot 
un risināt jautājumus. Būtu ļoti pozitīvi, 
ja vidēji reizi mēnesī pagastos dzīvojo-
šie varētu pārrunāt viņu interesējošos 
jautājumus arī ar augstākā līmeņa va-
dību, tādējādi stiprinot un attīstot saik-
ni ar iedzīvotājiem.

Vai piekrīti, ka pārvaldes vadītājs 
ieņem vidutāja lomu starp cilvēku 
un pašvaldību?

Gan studijas, gan mans iepriekšē-
jais darbs ir bijis saistīts ar sociālās pe-
dagoģijas jomu. Dažbrīd var šķist, 
kāda saistība pārvaldnieka darbā var 
būt ar šīm nozarēm, tomēr esmu pa-
teicīga par savu profesijas izvēli. Ikdie-
nā ir vesela virkne lietu, ko nesaprotu 
– neesmu ne inženieris, ne santehni-
ķis, ne ceļu būves inženieris, bet šo 
informāciju varu iegūt no kolēģiem vai 
citiem informācijas avotiem. Kā strā-
dāt krīzē un kā būt par vidutāju, šajos 
jautājumos daudz palīdz tieši mana 
iepriekšējā darba pieredze. Ir nācies 
sastapties ar skarbu realitāti un spēju 
nebārstīties ar cukuru. Ir skaidrs, ka 
esmu pirmais filtrs, kurš pastāvīgi uz-
sūc iedzīvotāju negācijas, taču pēdē-
jos gados esmu iemācījusies atrast 
līdzsvaru un saprast, vai attiecīgajā si-
tuācijā jāceļ trauksme, vai ne. Ja vēla-
mies priecēt acis par zieda skaistumu, 
vispirms jāparūpējas, lai tas varētu 
krāšņi uzziedēt. Tāpat arī es nevaru 
nolaist rokas un padoties, lēmumi ir 
jāpieņem. Ne vienmēr tie būs pareizi, 
bet ir jāiet uz priekšu. 

Vai tev ir izdevies nokomplektēt 
labu komandas sastāvu?

Jā, esam sadraudzējušies. Laidzes 
darbinieki zina, kā izskatās Vandzenes 
kolektīvs un otrādi – risinām lietas kopā. 
Šis gads kolektīvā ieviesis lielas pārmai-
ņas, jo lēmumus dzīvē ieviest pārmai-
ņas pieņēma vairāki mūsu ilggadējie 
kolēģi, kas prasīja no manis milzu spē-
ku. Neskatoties uz to, kādas ir manas 
personīgās jūtas un kā sirds asiņo, ir jā-
pieņem lēmums. Šis gads man ir devis 
iespēju ļoti daudz analizēt un mācīties 
būt par vadītāju. Komandas sastāvs šo 
gadu laikā ir mainījies, un tas ir ne la-
bāks, ne sliktāks, bet citādāks. Ir ienāku-
ši kolēģi, kas atvēruši acis uz lietām, ka 
var arī savādāk darīt – šāda komanda 
mani aizrauj un piepilda ar spēku.

Renāte Freiberga
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Šogad par ziedu rotu Talsos gādās  
SIA „Janvāri”

Jebkurā gadalaikā, bet īpaši pa-
vasarī un vasarā, ļoti svarīga ir pub-
liskās vides apstādījumu daudzvei-
dība un rūpīga to kopšana. 
Iepirkuma konkursā par viengadī-
go puķu stādījumu ierīkošanu, 
daudzgadīgo stādījumu kopšanu, 
stādu iegādi 2022. gadā Talsu pilsē-
tā saimnieciski izdevīgāko piedāvā-
jumu iesniedza SIA „Janvāri”. Šogad 
pilsētas puķu stādījumos gaidām 
interesanti akcenti – tajos ievīsies 
gan Talsu svītru kods, gan uzziedēs 
saulespuķes.

Stādījumu kopšanā un uzturēšanā 
novada administratīvajā centrā, Talsu 
pilsētā, darbu ir daudz un tie ir apjo-
mīgi: puķu dobju, kastu un podu, ko-
kaugu, akmensdārzu, dzīvžogu, koku 
stādījumu, piemiņas vietu apstādīju-
mu, apstādījumiem piegulošo zālienu 
kopšana un uzturēšana, gādājot, lai 
pilsētas ziedošā rota būtu daudzveidī-
ga un krāšņa. Šos darbus par 58 
194,70 eiro (bez PVN) šogad pilsētā 
apņēmušies veikt SIA „Janvāri”.

Talsu pilsētas pārvalde, organizējot 
iepirkumu konkursu par pilsētas vien-
gadīgo puķu stādījumu ierīkošanu un 
kopšanu, stādu iegādi, daudzgadīgo 
stādījumu kopšanu, noteikusi stādīju-
mu kompozīcijas rakstus plānot Talsu 
svītru koda izpildījumā (gan liektās, 
gan taisnās līnijās), kas attēlotu Talsu 
brunča simboliku, veidojot saskanīgus 
un vienotus stādījumu risinājumus. 
Savukārt atsevišķās puķu dobju kom-
pozīcijās paredzētas dekoratīvās ze-
mās saulespuķes – šo ideju nolemts 
akcentēt pēc pagājušā gada sociālajā 
vietnē Facebook.com talsenieces 
Unas Rozentāles plašu atsaucību gu-
vušā ieraksta par Talsu pilsētas asoci-
ēšanos ar saulespuķēm, kas atspogu-
ļo pilsētu ar sauli sirdī.

„Tehniskā specifikācija tapa kopā ar 
būvvaldes ainavu arhitekti. Mums bija 
svarīgi pilsētas vidē ievīt Talsu brunča 
rakstu. Tā krāsas ļoti labi iederēsies pil-
sētvides tēla veidošanā, tikpat labi do-
bēs ieguls arī saulespuķes. Pagājušajā 
gadā pēc šī ieraksta Facebook.com ne-
varējām atsaukties šai iniciatīvai, jo to 
neparedzēja iepirkumu konkursa pra-
sības, tāpēc šajā gadā saulespuķes ie-
kļāvām jau tehniskajā specifikācijā,” 
pastāstīja Talsu pilsētas pārvaldes sek-
retāre Laila Pūkaine. Viņa paskaidroja, 
ka apstādījumu izveidē speciālisti va-
dās gan pēc aktualitātēm šajā jomā, 
gan pēc pieejamā finansējuma. Jau ta-
gad ir skaidrs, ka pilsētā pavasarī arī 
turpināsies ābeļziedu stara veidošana, 
šobrīd tiek izvērtētas piemērotākās 
stādījumu vietas.

SIA „Janvāri” ir talseniekiem un 
ne tikai talseniekiem labi zināms 
uzņēmums, 
kas 23 darbības gadu laikā iemantojis 
klientu uzticību. SIA „Janvāri” lieki ne-
aizraujas ar reklamēšanos, jo uzņē-
muma spilgtākais apliecinājums tā 
spējām ir paveiktais darbs. 

Uzņēmuma īpašniece Ieva Bērziņa 
atklāja, ka šobrīd notiek gatavošanās 
veiksmīgam sezonas sākumam: labo-
tas un atjaunotas puķu kastes, pār-
skatīts nepieciešamā tehniskā nodro-
šinājuma klāsts, pasūtīti stādi un citi 
nepieciešamie materiāli, dalīti darbi 
un atbildības jomas. Stādus SIA „Jan-
vāri” iegādājas no zināmiem un stabi-
liem sadarbības partneriem, tomēr šis 
gads stādaudzētājiem ir izaicinājumu 
pilns– būtiski pieaugušas kurināmā iz-
maksas.

„Šo darbu iepriekš esam daudz 
gadu darījuši, zinām, ko tas prasa. 
Sniegs ir nokusis, esam apskatījuši pil-
sētas dobes un sapratuši, ka būs jāie-
gulda liels darbs, lai tās atjaunotu labā 
līmenī. Var redzēt, ka augiem vajadzī-
gajā apmērā nav nodrošināts papild-
mēslojums, būs pastiprināti jāmulčē 
un jāravē. Vēl nezinām, kādi augi būs 
zaudēti pēc ziemas, bet jau pagājuša-
jā vasarā redzējām, ka daudzās vietās 
augi iet mazumā. Dārzs mums nepie-
dod neizdarīto, viss ir redzams, ja ne 
šajā, tad nākamajā sezonā,” situāciju 
atklāja I. Bērziņa. 

Uzņēmuma speciālisti izveidojuši 
Talsu pilsētas apstādījumu plānus, ie-
kļaujot Talsu brunča rakstus un sau-
lespuķes. I. Bērziņa atzīst, ka šis nebūt 
nav bijis viegls uzdevums, un dārznie-
ce esot pūlējusies vaiga sviedros, to-
mēr gaidāmais rezultāts būs ieguldītā 
darba vērts. Vislabāk apstādījumu 
krāšņumu varēs novērtēt no jūlija līdz 
augusta vidum.

„Talsu ļaudis izsenis ir bijuši ļoti ra-
doši, arī Talsu bruncī neesam aprobe-
žojušies tikai ar divu vai trīs krāsu līni-
jām. Talsu brunča krāsas ļauj lielu vaļu 
iztēlei. Lai gan tās ir gana daudzveidī-
gas, krāsu gamma ļauj paveikt ļoti 
daudz, tomēr darbu ierobežo augu 
izkārtojums strīpās. Ja kāds stādiņš 
tiks bojāts, tad tā trūkumu dobē uz-
reiz varēs manīt, savukārt jauktā dobē 
tas nav tik ļoti redzams. Tāpat krāsu 
strīpas prasa vienāda augstuma au-
gus, ko patiesībā ir grūti nodrošināt. 
Zinām, ka arī savā dārzā ko iestādot, 
augs mēdz izaug pavisam citāds, nekā 
esam to gaidījuši. Tas būs jauns izaici-

nājums, redzēsim, kā ies. Arī saules-
puķu integrēšana apstādījumos ne-
maz nav viegls uzdevums. Zieds pats 
par sevi ir ļoti skaists, bet tās ir salīdzi-
noši īslaicīgas ziedētājas un ar īsu de-
koratīvi vērtīgo periodu, tādēļ apstādī-
jumos grūti izmantojamas, 
saulespuķēm ir vajadzīgs ilgspēlējošs 
fons: augi, kas saglabā izskatu līdz au-
gusta beigām, septembra sākumam,” 
sarežģījumus atklāja I. Bērziņa. Arī 
dobju formas prasījušas dažādu risi-
nājumu pielāgošanu, lai saglabātu Tal-
su brunča raksta dalījumu svītrās. 

„Dobes atšķiras: vienā vietā ir šaura 
josla, citā – daudz platāka, vēl citā – ar 
ieliektu līkumu. Katrā vietā paredzē-
jām savu risinājumu,” piebilda SIA 
„Janvāri” īpašniece.

 Liela veiksme ir SIA „Janvāri” profe-
sionālā komanda. Par tās labsajūtu 
uzņēmums domā nemitīgi, saprotot, 
ka cilvēki ir visu panākumu pamatā.

„Darbinieku sastāvs pamatā ir ne-
mainīgs. Ja es nevaru atrisināt kādu 
tehnisku problēmu, tad mūsu koman-
dā ir cilvēki, kuri to var. Darbs ir smags, 
turklāt tas jāveic dažādos laikapstāk-
ļos, tāpēc cenšamies, lai darbinieki pie 
mums justos labi,” uzsvēra Ieva.

Lai arī Talsos pirmās uzziedēs at-
raitnītes, 
tomēr to stādīšana nebūs pirmais uz-
ņēmuma darbs. SIA „Janvāri” pavasara 
rosīšanos sāks ar krūmu griešanu, 
dobju ravēšanu un mulčēšanu, pēc 
ziemas iznīkušo augu atjaunošanu. 

„Lai šos daudzveidīgos darbus pa-
veiktu, jābūt plašai zināšanu bāzei. 
Piemēram, lai pareizi koptu akmens-
dārzus, nezaudējot to skaistumu, tam 
jāpieiet ļoti atbildīgi. Tāpat arī dzīvžo-
gu griešanai, dekoratīvo formu veido-
šanai. To ne vienmēr iespējams iemā-
cīties, tam jābūt arī Dieva dotam 
talantam. Regulāri mācāmies un ap-
gūstam ko jaunu, pilnveidojamies da-
žādos kursos, jo zināšanu nekad ne-
var būt par daudz. Katru gadu 
braucam skatīties, kādi apstādījumi ir 
citās Latvijas pilsētās, vērtējam ten-
dences. Jāsaprot, ka kvalitatīva apzaļu-
mošana prasa gan līdzekļus, gan zinā-

šanas,” teica Ieva, norādot, ka pasaules 
tendences apstādījumu veidošanā 
akcentē tuvošanos dabas vērtībām. 
Tās īpaši aktuālas ir lielajās pilsētās, 
kur iedzīvotājiem pietrūkst dabiska un 
zaļa vide.

„Pasaules tendences rāda dabisko 
teritoriju ieviešanu pilsētās, piemē-
ram, pļavu, prēriju izveidi. Ar dārznieci 
devāmies uz Stokholmu, lai apskatītu 
apstādījumus bijušajā gāzes rūpnīcas 
teritorijā, kas pārvērsts par dzīvojamo 
kvartālu. Tur atklājās pilnīgi cita domā-
šana daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanā un apzaļu-
mošanā. Tur redz, ka daba ir vērtība, 
bet mēs no šīm tendencēm pārņe-
mam ļoti maz. Mums ir vērtība pie 
durvīm piebraukt ar mašīnu, bet pārē-
jais ir pakārtots. Tā ir nepareiza attiek-
sme pret vides kvalitāti. Mums ir tik 
daudz skaistu pļavu! Varam izpļaut 
zonas gar celiņiem, pastaigu takas, 
bet atstāt iedzīvotāju priekam šo da-
bas izjūtu, pļaujot tikai jūlijā, kad ir no-
ziedējuši pļavas augi. Arī pilsētniekiem 
vajadzīgs āboliņš vai raspodiņš. Esam 
tālu aizgājuši no dabas, bet, jo lielāka 
pilsēta, jo vairāk cilvēku saprot, ka vi-
ņiem tās pietrūkst,” apliecina I. Bērzi-
ņa. Viņa piebilst, ka mūsu paaudzei 
vairāk vajadzētu domāt par nozīmīgu 
apstādījumu radīšanu pilsētā nāka-
majām paaudzēm un rūpīgi apsvērt, 
vai depo būvniecība parkā pie Rīgas 
ielas ir pareizā izvēle.

„Man ir žēl par šo lēmumu, jo šajā 
teritorijā saskatīju mūsu paaudzes de-
vumu pilsētai. Pašreiz dzīvojam no ie-
priekšējo paaudžu devuma un ne-
esam pilsētā ievilkuši skaistus un 
pārdomātus apstādījumu vaibstus,” 
viņa sacīja. Tikpat svarīgi domāt tālejo-
ši par visas pilsētas teritorijas attīstī-
bu.  Talsos ir daudz neapgūtu teritori-
ju, īpaši nogāzes, kas reljefa dēļ nav 
apbūvētas, kur svarīgi būtu iekopt 
kvalitatīvu vidi, publisko telpu. Savu-
kārt par veiksmīgu uzņēmēja uzskata 
iesākto ābeļziedu stara veidošanu Tal-
su pilsētā, arī atjaunotā pilsētas infra-
struktūra, piemēram, Stendes iela, 
kur SIA „Janvāri” nodrošināja apzaļu-
mošanas projekta izstrādi un tā īste-
nošanu, veido interesantu un gaumī-
gu pilsētas koptēlu. 

Lai pašiem talseniekiem gribētos 
pilsētā pastaigāties un parādīt tās in-
dividualitāti radiem, draugiem, un pa-
ziņām: tā, uzskata Ieva, jādomā par 
apstādījumu veidošanu. Arī darāmo 
darbu saraksts ir gana garš, jāsāk arī 
veco dobju atjaunošana. Tomēr, lai iz-
darītu visu, kā pienākas, tad arī finan-
sējumam būtu jābūt lielākam, uzskata 
uzņēmēja.

„Marts vienmēr nāk ar nemieru, 
ko rada tuvojošā sezona. Gaidām pa-
vasari un katru dienu mērām asnu ga-
rumu!” pasmaida Ieva Bērziņa.

Inita Fedko
Foto: Talsu TIC
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A. PELĒČA PRĒMIJA

Kam šogad piešķirs Aleksandra Pelēča literāro prēmiju?

Atzīmējot Aleksandra Pe-
lēča (1920. gada 10. aprīlis 
– 1995. gada 12.  oktobris) 
dzimšanas dienu, tiks pie-
šķirta kārtējā Aleksandra 
Pelēča literārā prēmija kā-
dai Talsu pusei veltītai grā-
matai. Ir apzināti un prēmi-
jai izvirzīti 2021. gadā izdoti 
darbi, kas ir cieši saistīti ar 
Talsu novada kultūrvēstu-
risko dzīvi.

Lasītāji par Aleksandra Pe-
lēča literārajai prēmijai izvirzī-
tajiem darbiem un saviem fa-
vorītiem varēs balsot no 14. 
marta līdz 4. aprīlim bibliotē-
kas mājaslapā www.talsubib-
lioteka.lv un Talsu novada 
pašvaldības mājaslapā www.
talsunovads.lv, kā arī sazino-
ties ar  savu vietējo bibliotēku.

Aleksandra Pelēča prēmi-
jai izvirzītas astoņas 2021. 
gadā izdotas grāmatas.

„Ar deju caur dzīvi” /sa-
gatavoja: Juris Šironovs, 
Guntis Balodis. Aleksandra 
Pelēča lasītava

Grāmata „Ar deju caur dzī-
vi” stāsta par Talsu Tautas 
nama senioru deju kopas 
„Draudzība” vēsturi. Atmiņu 
stāstos vijas dejotāju piezī-
mes no tuvākiem un tālākiem 
koncertu izbraukumiem. Grā-
matā daudz interesantu attē-
lu un piedzīvojumu aprakstu.

„Aculiecinieka stāsts: 
Nurmuiža, Strazde, Talsi, 
Berlīne, Pēterburga, Jelga-
va, Pleskava, Petrograda, 
Rīga” /Jānis Zandarts. Alek-
sandra Pelēča lasītava

Grāmatā apskatīts laika 
posms no 19. gs. beigām līdz 
20. gs sākumam. Grāmatas 
sākums iezīmē Engures ezera 
apkārtnes iedzīvotāju dzīvi, 
tiek aprakstīti amatniecības 
paņēmieni, muižkungu attie-
cības ar vietējiem iedzīvotā-
jiem. Stāstīts par Talsu vēstu-
rē nozīmīgu notikumu – 1905. 
gada revolūciju un iesaistītā-

jām personām. Jānis Zandarts 
stāsta par sevi, savu ģimeni 
un sastaptajiem ļaudīm, par 
notikumiem, kas ietekmējuši 
viņa dzīves ritumu.

„Stāsta Talsu novada ļau-
dis” /Diāna Bērziņa. Alek-
sandra Pelēča lasītava 

Grāmata „Stāsta Talsu no-
vada ļaudis” ir idejisks turpinā-
jums 2018. gadā „Aleksandra 
Pelēča lasītava” izdotajam Di-
ānas Bērziņas dzimtas stās-
tam „Parunāsim par vecajiem 
laikiem”. Šoreiz autore apskatī-
jusi ne tikai savu dzimtu, bet 
arī apkopojusi teicēju vēstīju-
mus no Ķūļciema, Laidzes, Tal-
siem, Laucienes un Valdgales. 
Grāmatu papildina autores ģi-
menē un kaimiņu sētās runā-
tās valodas paraugi, populāru 
teicienu vārdnīca, vietējie ticē-
jumi. Grāmatā organiski ie-
kļaujas mākslinieka Agra Liepi-
ņa zīmējumi.

„Pieneņpūka” /Sanita 
Ziediņa; redaktore Ērika 
Bērziņa; vāka ilustrācija Ag-
nese Aljēna. Droši un Koši.

Grāmatā Sanita Ziediņa da-
lās grūtajā un vienlaikus skais-
tajā pieredzē par dzīvi ar bēr-
nu, kuram ir īpašas vajadzības: 
„Nebīsties no vārdiem „īpašas 
vajadzības”, jo grāmata nav ti-
kai par slimību. Tas ir patiess 
dzīvesstāsts par mazu zēnu 
un viņa ģimeni. Gadiem izsap-
ņotas alkas par vēl vienu bēr-
niņu, kas rezultējās ar dubul-

tu prieku, asarām un neziņu 
par nākotni. Stāsts ir par bez-
nosacījuma mīlestību, par dzī-
ves vērtībām un pieņemšanu. 
Izdzīvotais un piedzīvotais ir 
licis uzdot jautājumu: „Kurš 
kuram tad īsti deva dzīvi? Es 
bērnam vai bērns – man?””

„Krišjānis Valdemārs: 
dzīves hronika” /Edmunds 
Krastiņš. Rīga

Krišjānis Valdemārs – latvie-
šu un igauņu kuģniecības tēvs, 
pirmās latviešu tautas atmo-
das neformālais vadītājs, kurš 
izcilo spēju dēļ ieguva tādu ie-
tekmi Pēterburgā un Maskavā, 
kādu Krievijas impērijas laikā 
nesasniedza neviens cits lat-
vietis. Tomēr centieni palīdzēt 
latviešiem Valdemāram dārgi 
maksāja – viņu vajāja konser-
vatīvie vācbaltieši, piemeklēja 
finansiālās neveiksmes, lielāko 
daļu mūža nācās pavadīt ār-
pus dzimtās Kurzemes. 
Šī grāmata ir Krišjāņa Valde-
māra dzīves hronikas, kas at-
klāj ne tikai svarīgāko veikumu 
un publicistisko darbību, bet 
arī viņa personību.

„Lībiešu tautas nama vēs-
ture: No ieceres līdz atklāša-
nai” /Renāte Blumberga; di-
zainere Zane Ernštreite. LU 
Akadēmiskais apgāds.

Grāmata par Lībiešu tautas 
nama tapšanas gaitu no iece-
res līdz atklāšanas svētkiem 
1939. gada 6. augustā. Kād-
reizējā lībiešu sabiedriskās un 
kultūras dzīves centrā, Mazir-
bes ciemā, uzceltajam na-
mam ir piešķirts valsts nozī-
mes arhitektūras pieminekļa 
statuss. Tautas nams jopro-

jām tiek uzlūkots par lībiešu 
un viņu valodas radinieku sa-
darbības simbolu, turklāt 
gadu ritumā tautas nams lī-
dzās karogam un himnai ir 
kļuvis par vienu no lībiešu 
tautas trim simboliem. Pētī-
jums sagatavots, balstoties 
Igaunijas, Latvijas un Somijas 
arhīvu un privāto kolekciju 
dokumentu studijās.

„Almas Makovskas pasa-
kas” /sastādītājs Guntis Pa-
kalns. Latviešu folkloras 
krātuve. Zinātne.

Folkloras pētnieks Guntis 
Pakalns izdevumā apkopojis 
vairāk nekā 80 pasakas, ko 
stāstījusi folkloras teicēja 
Alma Makovska (1922-2004) 
no Vandzenes.

Alma Makovska latviešu fol-
kloristikā ir unikāla kā vispa-
matīgāk audio un video ieraks-
tos dokumentētajā teicēja 
– viņas mantojums fiksēts vai-
rāk nekā 100 ierakstu stundās. 
Grāmatas sastādītājs Guntis 
Pakalns intervējis Almu Ma-
kovsku 18 gadu garumā. Viņas 
stāstījumos saglabātas dzim-
tas un apkārtnes teikas, no-
stāsti un atmiņas vairāku pa-
audžu garumā. Viņa runā 
Vandzenes puses izloksnē, iz-
mantojot senas vārdu formas, 
neparastus izteicienus, gra-
matikas un sintakses īpatnī-
bas. Grāmatā pasakas atvei-
dotas literārā valodā, 
saglabājot dažus izloksnes pa-
raugus. Pasaku stāstīšanas 
tradīcijas, spriežot pēc teicējas 

un viņas radinieku ziņām, 
dzimtā pastāvējušas vismaz 
četru paaudžu garumā. Vairā-
kas Almas Makovskas pasakas 
ir līdzīgas jau zināmām pasa-
kām, bet ir arī unikālas.

„Dzīve mākslā” /Arta 
Dumpe; Baibas Gustes 
priekšvārds; redaktore Ieva 
Jansone. Zinātne.

Arta Dumpe ir spilgta gan 
kā personība, gan kā izcila tēl-
niece. Viņas radošais mūžs ir 
saikne starp latviešu pirma-
jiem profesionālajiem māksli-
niekiem un mūsdienām, mācī-
jusies pie Jēkaba Bīnes, 
Teodora Zaļkalna, Kārļa Janso-
na, Emīla Meldera un Kārļa 
Zemdegas, kurš studentiem 
mācījis „nebūt mēmiem!”. Arta 
Dumpe to ir iegaumējusi, un 
viņas darbus raksturo spēcīgs 
formu izteiksmīgums ar ārēju 
vai iekšēju dinamiku, kurā iz-
paužas arī mākslinieces patie-
sums un aizrautība. A. Dum-
pes daiļrade ir bagāta ar 
dažādiem aspektiem, tā ir tik-
pat daudzšķautņaina kā viņas 
personība, ko precīzāk varam 
izprast šajā grāmatā apkopo-
tajās mākslinieces atmiņās.

 
Aleksandra Pelēča literārā 

prēmija tiek piešķirta auto-
ram par izcilu literāru darbu, 
kas ir dziļi saistīts ar sava laik-
meta un novada norisēm, 
kurš ieguvis Prēmijas preten-
dentu izvērtēšanas komisijas 
augstāko vērtējumu. Vērtēju-
mam tiek atlasītas pagājušajā 
gadā izdotās grāmatas.

Talsu pilsētas dome par 
godu rakstnieka Aleksandra 
Pelēča (1920.–1995.)   80   
gadu jubilejai   2000. gadā ie-
dibināja tradīciju piešķirt lite-
rāro prēmiju literāro darbu   
autoriem  par  ieguldījumu A. 
Pelēča   daiļrades   pētniecībā   
un   popularizēšanā, māksli-
nieciski augstvērtīgiem dar-
biem prozā, dzejā, publicisti-
kā, literatūrzinātnē, kas veltīti 
Talsu novadam.

Talsu Galvenā bibliotēka
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Kļūsti par biznesa 
inkubatora 
dalībnieku!

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatori aicina 
jaunos uzņēmējus un biz-
nesa ideju autorus pie-
teikties pirmsinkubācijas 
vai inkubācijas program-
mai sava reģiona LIAA biz-
nesa inkubatorā. Šāda ie-
spēja ir arī Talsu novada 
uzņēmējiem.

Līdz 21. martam atvērta 
pieteikumu pieņemšana da-
lībai pirmsinkubācijas un in-
kubācijas programmās 12 
LIAA biznesa inkubatoros 
visā Latvijā.

Pirmsinkubācijas prog-
ramma ir piemērota gan fi-
ziskām, gan juridiskām per-
sonām, kuras vēlas izvērtēt 
savas biznesa idejas dzīvot-
spēju. Sešu mēnešu garu-
mā programmas dalībnie-
kiem ir iespēja saņemt visu 
nepieciešamo savas bizne-
sa idejas attīstīšanai – aprī-
kotas darba telpas jeb 
kopradi, mentoru un citu 
uzņēmēju atbalstu, seminā-
rus un mācības (ierobežoju-
mu laikā apmācības tiek no-
drošinātas tiešsaistē), kā arī 
vērtīgus kontaktus un pie-
vienošanos lielākajai jauno 
uzņēmēju kopienai Latvijā.

Inkubācijas programma, 
papildus pirmsinkubācijas 
atbalstam, sniedz iespēju sa-
ņemt 50% līdzfinansējumu 
biznesa attīstībai nepiecieša-
mo pakalpojumu iegādei, 
piemēram, grāmatvedības 
pakalpojumiem, telpu no-
mai, dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultāci-
jām un prototipu izstrādēm, 
sertificēšanai, laboratoriju iz-
maksām. Katram inkubācijas 
programmas dalībniekam 
būs pieejams grantu atbalsts 
līdz 15 000 eiro pakalpojuma 
izmaksu segšanai, ražošanas 
iekārtu un izejmateriālu iz-
maksu iegādei. Atbalstu va-
rēs izmantot līdz 2023. gada 
beigām. Inkubācijas prog-
rammā var pieteikties jaundi-
bināti uzņēmumi, kas nav 
vecāki par trīs gadiem.

Pieteikšanās LIAA bizne-

sa inkubatoru atbalsta 
programmām norisināsies 
divās kārtās – sākotnēji tiks 
gaidīti pieteikumi no inku-
bācijas programmas pre-
tendentiem līdz 4. martam, 
savukārt pirmsinkubācijas 
programmas pieteikumu 
pieņemšana notiks līdz 21. 
martam. Pieteikumus izska-
tīšanai pirms tam varēs no-
sūtīt uz talsi@liaa.gov.lv. 
Pēc tam, kad pieteikumus 
saskaņos ar biznesa inku-
batoru, tad tos varēs ie-
sniegt elektroniski, nosūtot 
elektroniski parakstītus uz 
pasts@liaa.gov.lv vai caur 
portālu www.latvija.lv.

Pirms pieteikuma aizpil-
dīšanas, interesenti aicināti 
pieteikties uz klātienes 
(LIAA Kuldīgas biznesa inku-
batora atbalsta vienībā Tal-
sos, Krišjāņa Valdemāra ielā 
17a, 2. stāvā) vai tiešsaistes 
konsultācijām, kuru laikā 
būs iespēja paplašināti uz-
zināt par inkubatoru snieg-
tajiem pakalpojumiem un 
atbalsta iespējām, kā arī par 
pieteikšanās un uzņemša-
nas kārtību. Konsultācijas 
laiku jāsaskaņo pirms tam 
rakstiski (talsi@liaa.gov.lv) 
vai telefoniski (62400904).

LIAA biznesa inkubatoros 
savu biznesa ideju attīstījuši 
2474 pirmsinkubācijas da-
lībnieki, no kuriem vairāk 
nekā 50 biznesa ideju auto-
ri bijuši latvieši, kas dzīvo 
ārvalstīs jeb diasporas pār-
stāvji. Inkubācijas program-
mā šobrīd savu uzņēmumu 
turpina attīstīt 363 jaunie 
uzņēmēji un to komandas, 
bet 86 inkubācijas prog-
rammu veiksmīgi noslēguši, 
saņemot atbalstu četru 
gadu garumā.

LIAA biznesa inkubatoru 
mērķis ir atbalstīt jaunu, 
dzīvotspējīgu un konkurēt-
spējīgu uzņēmumu izveidi 
un attīstību. LIAA Biznesa 
inkubatorus finansē ERAF 
projekts „Reģionālie bizne-
sa inkubatori un Radošo in-
dustriju inkubators”.

Apbalvoti arī Talsu novada 
uzņēmēji

Reizi pusgadā LIAA Kuldīgas 
biznesa inkubators pulcē tā 
inkubācijas dalībniekus un 
konsultatīvās komisijas locek-
ļus, lai atskatītos uz kopīgi pa-
veikto un plānoto nākamajā 
pusgadā. Tas ļauj sekot uzņē-
mēju progresam, un reizi gadā 
aktīvākajiem un pamanāmā-
kajiem uzņēmumiem tiek pa-
sniegti apbalvojumi dažādās 
nominācijās, kur tie pēdējo 
gadu laikā uzrādījuši labus re-
zultātus. Divās nominācijās 
apbalvojumus saņēma arī 
mūsu puses uzņēmumi − SIA 
„Ceļojošais Franču Makarūns” 
un SIA „Dunduriņi”.

Šī gada sākumā notika pir-
mais šāds pasākums „Gada 

tīklošanās”. Tajā LIAA Kuldīgas 
biznesa inkubators pateicās ik-
vienam, bez kura iesaistes ne-
būtu pieejams biznesa inkuba-
tora atbalsts tā darbības 
teritorijās Kuldīgas un Talsu 
novados. Tie ir inkubatora abu 
novadu uzņēmumi, kas arvien 
biežāk nes savu, novada un 
valsts vārdu ārpus robežām, 
un tā ir Kuldīgas novada paš-
valdības veidotā konsultatīvā 
komisija. 

Pasākumā tika pasniegti ap-
balvojumi vairākās nominācijās, 
no kurām nominācijā „Soli pa 
solim” apbalvojumu saņēma 
Talsu novada uzņēmums SIA 
„Ceļojošais Franču Makarūns”, 
savukārt nominācijā „Kopienas 

dvēsele” tika apbalvots SIA 
„Dunduriņi”. Apsveikti tika arī 
tie uzņēmēji, kuri pēc četru 
gadu atbalsta inkubatorā ir ab-
solvējuši inkubācijas program-
mu. Absolventu vidū bija arī 
mūsējie SIA „Dunduriņi” 

2021. gads visiem bijis izai-
cinājumiem bagāts. Neskato-
ties uz to, biznesa inkubatorā 
esošie uzņēmumi nav apstāju-
šies attīstībā, pat pretēji, tie ir 
spējuši piesaistīt ārējo finansē-
jumu, radīt jaunus produktus, 
atklāt jaunus noieta tirgus ār-
pus Latvijas un palielināt dar-
binieku skaitu. 

Rimants Safonovs, 
LIAA Kuldīgas biznesa inkubato-

ra vecākais projektu vadītājs

Pārrunā novada pasākumu 
plānu

2. martā kinoteātrī „Ausek-
lis” Talsu novada pašvaldības 
un domes pārstāvji tikās ar 
novada uzņēmējiem, nevals-
tisko organizāciju dalībnie-
kiem un citiem sabiedriski 
aktīviem pilsoņiem. Tikšanās 
laikā klātesošie tika informēti 
par lielākajiem 2022. gada 
kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumiem Talsu novadā, 
kā arī diskutēja par iespējām, 
kā savstarpēji veiksmīgāk ko-
municēt un sadarboties.

Talsu novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Pētersone ai-
cināja klātesošos sākt tikšanos 
ar klusuma brīdi, apliecinot 
cieņu Ukrainai. Atklāšanas uz-
runā S. Pētersone pašvaldības 
vārdā pauda atbalstu un gata-
vību sniegt palīdzību Ukrainas 
bēgļu uzņemšanā. 

Tikšanās sākumā uzņēmēji 
uzklausīja informāciju par šā 
gada lielākajiem plānotajiem 
kultūras, atpūtas un sporta pa-
sākumiem, ko izklāstīja Kultū-
ras un sporta attīstības noda-
ļas vadītāja Egita Murauska. 
Kopumā Talsu novadā plānoti 
1383 kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumi, bet dalībnie-
ki tika informēti, ka plāna izpil-
dē iespējamas novirzes no plā-
notā, ņemot vērā strauji 
mainīgo globālo situāciju pa-
saulē. Šo pasākumu īstenoša-
nā iesaistīti 24 kultūras centri, 
31 bibliotēka, trīs muzeji, septi-
ņi tūrisma informācijas centri, 
pieci sporta centri, novada 
sporta organizatori un sporta 
biedrības, un Kultūras un spor-
ta attīstības nodaļa.

Kultūras un sporta attīstības 
nodaļas Sporta daļas vadītājs 

Aivars Pekmans norādīja, ka 2. 
jūlijā, reizē ar Latvijas rallija 
čempionāta posmu „Rally Tal-
si”, plānots arī jauns, līdz šim 
nebijis pasākums: „Daiņa Zā-
ģera kauss”, kurā pulcēsies la-
bākie Baltijas valstu spēkavīri. 

Talsu Tautas nama vadītāja 
Dace Obodovska informēja 
par aizvadīto sezonu, kas Co-
vid-19 dēļ bijusi sarežģīta. Ko-
pumā pērnā gada laikā Talsu 
Tautas namā tika noorganizēti 
113 pasākumi un aktivitātes. 
Svētku rīkotāji cer, ka pakāpe-
niski tiks atvieglota iespēja rī-
kot pasākumus un varēsim tik-
ties ar iespējami plašu 
interesentu pulku, jo dažādi 
interesanti kultūras pasākumi 
plānoti gan Talsu Tautas namā, 
gan tā ārtelpā.

Talsu novada muzeja direk-
tors Uldis Jaunzems-Pētersons 
informēja par muzeju nakts te-
matiku, kas būs veltīta Ukrai-
nas brīvībai. Līdztekus U. Jaun-
zems-Pētersons pastāstīja par 
jaunu pasākumu „Krājumu 
medības”, kurā iedzīvotāji tiks 
iesaistīti papildināt muzeja krā-
jumus ar visdažādākajiem 
priekšmetiem, lai varētu atjau-
nināt pastāvīgo ekspozīciju. 
Tāpat muzeja vadītājs norādī-
ja, ka kopā ar Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma centru, kā 
arī novada uzņēmējiem, norit 
darbs pie vienotās biļetes ie-
viešanas − viena biļete būs de-
rīga vairāku kultūrvietu novadā 
apmeklēšanai. 

Talsu Galvenās bibliotēkas 
vadītāja Rita Alkšbirze sanāk-
smē informēja, ka arī šogad 
gaidāmi  dažādi izglītojoši, lasī-
šanas veicinoši, novadpētnie-

cības un publiski pasākumi ģi-
menēm. Tajā skaitā tiks 
organizēta vasaras dienas no-
metne bērniem, kas norisinā-
sies augustā. 

Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centra vadītāja Ginta 
Petra stāstīja: „Pagājušā gada 
18. jūnijā tika atklāta atjaunotā 
Sabiles sinagogas ēka, un arī šo-
gad gaidāmi vairāki skaisti un 
vērienīgi pasākumi šajā dienā. 
Aicinām atsaukties brīvas gribas 
cilvēkus, organizācijas – labvē-
ļus, sponsorus un cita veida at-
balstītājus, iesaistīties pasāku-
ma finansēšanā,” sacīja G. Petra.

Arī Rojas kultūras dzīves or-
ganizatore Dace Broka klāt-
esošajiem minēja, ka aktīvi ga-
tavojas ar plašu programmu 
gan Rojas svētkiem, gan Senās 
uguns nakts pasākumam, gan 
dažādiem mūzikas un deju 
koncertiem, kā arī kino, mūzi-
kas un mākslas norises festivā-
lam „RojaL”, kas Rojā norisinā-
sies trīs dienu garumā.  
D. Broka aicināja uzņēmējus 
sekot līdzi informācijai un iz-
mantot iespējas iesaistīties or-
ganizētajos pasākumos.

Savukārt Dundagas kultūras 
pils vadītāja Baiba Dūda aicinā-
ja novada mājražotājus, tai 
skaitā ēdinātājus, iesaistīties 
tradicionālajā Sklandraušu fes-
tivālā, kas vērsts uz vietējo ra-
žotāju konkurētspējas palieli-
nāšanu un vietējā ražojuma 
produktu patēriņa veicināšanu.

Noslēgumā tika pārrunātas 
iespējamās sadarbības iespē-
jas ar pašvaldību un izskatīti 
atbalsta instrumenti, kā paš-
valdība var veicināt uzņēmēj-
darbību novadā. 

Renāte Freiberga
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Noskaties Jānim Tālem 
veltīto piemiņas filmu!

Janvāris Talsu Galvenajā biblio-
tēkā aizritējis pieminot un atzīmē-
jot bibliogrāfa un ilggadēja Talsu 
Galvenās bibliotēkas direktora 
Jāņa Tāles 120. gadskārtu.

Talsu Galvenā bibliotēka, sadarbībā 
ar SIA „TV9 Pakalni”, sagatavojusi vi-
deo stāstu – piemiņas filmu „Biblio-
grāfs Jānis Tāle”. 24. janvārī, Jāņa Tāles 
dzimšanas dienā, Talsu Galvenajā bib-
liotēkā notika filmas pirmizrāde.

Filma veltīta Talsu Galvenās bibliotē-
kas bijušā direktora atcerei. Savas dzī-
ves laikā Jānis Tāle ar nesavtīgu darbu 
iestrādājis vērtīgas darba metodes un 
formas, ar neizsīkstošu aizrautību radī-
jis unikālu laika liecību – Dzejas tema-
tisko kartotēku. Viņš spēja paveikt neti-
camo – Otrā pasaules kara izskaņā, 

drosmīgi izglābjt vairākus tūkstošus 
grāmatu. Mīlestība pret grāmatu un 
dzeju nebija vienīgā sirdslieta. Viņš pie-
dalījās kultūras un sabiedriskās dzīves 
norisēs, nereti piefiksējot notikumus 
fotogrāfijās. Jānis Tāle līdz mūža pēdē-
jām dienām mēroja ceļu uz bibliotēku, 
lai rūpētos par Latvijā publicētās dze-
jas apkopošanu.

Filmas pamatā izmantots Talsu Gal-
venās bibliotēkas krājumā pieejamais 
Andžeja Beļēviča LKA LKK kursa darbs 
„Jāņa Tāles ieguldījums bibliotēkzināt-
nē” (2018) un Jāņa Tāles laikabiedru 
atmiņu stāsti.

Filmu iespējams noskatīties Talsu 
Galvenajā bibliotēkā un bibliotēkas 
Youtube kanālā.

Svarīgi zināt un atcerēties

Izdari labu,  
piedalies Donoru dienā!

Talsu novada pašvaldība sadar-
bībā ar Valsts asinsdonoru centru 
(VADC) aicina visus, kuri ir veseli 
un var ziedot asinis, 16. martā no 
10.00 līdz 14.00 uz Donoru dienu 
Talsos. Šogad asins nodošana Tal-
sos notiks Talsu Tautas nama liela-
jā zālē (Lielā iela 19/21).

Ierodoties ziedot asinis, līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments, kā 
arī jāsagatavo bankas konta numurs, 
uz ko pēc asins nodošanas tiks veikts 
pārskatījums. Ziedot asinis var cilvēki 
vecumā no 18 līdz 65 gadiem, kuru 
svars nav mazāks par 
50 kilogramiem. Bū-
tiski, lai donors ne-
būtu nodevis asinis 
vismaz pēdējās devi-
ņas nedēļas, kā arī 
gada laikā asins no-
došanas reižu skaits 
nepārsniegtu četras 
reizes sievietēm un 
sešas reizes vīrie-
šiem.

Asins ziedošanas 
dienā donoram ietei-
cams ieturēt vieglu 
ēdienreizi un uzņemt 

vismaz četras glāzes šķidruma. Pirms 
asins nodošanas nedrīkst lietot alko-
holu, kā arī treknus un asus ēdienus. 
Vismaz divas vai trīs stundas pirms 
asins nodošanas nedrīkst arī smēķēt 
– tas samazina skābekļa daudzumu 
asinīs.

Šogad Donoru dienas Talsos (Tal-
su Tautas nama lielajā zālē) notiks arī 
21. jūnijā, 6. septembrī un 6. decem-
brī,  bet Valdemārpilī (Valdemārpils 
izstāžu zālē) tās paredzētas 18. jūlijā.

Inita Fedko

Kāpēc ir būtiski iesniegt ūdens 
patēriņa rādījumus periodā no kat-
ra mēneša 27. datuma līdz nākamā 
mēneša 1. datumam (ieskaitot)?

Ja ūdens patēriņa rādījumus ie-
sniegsi citā laikā, piemēram, mēneša 
25. dienā, tad sistēma tos automātiski 
dzēsīs. Tas nozīmē, ka, iesūtot ūdens 
patēriņa rādījumus pirms 27. datuma, 
tie neparādīsies sistēmā, un klients 

oficiāli nebūs rādījumus noziņojis.
SIA „Talsu namsaimnieks” atgādina, 

ka vari iesniegt ūdens patēriņa rādīju-
mus:

• klientu tiešsaistes apkalpošanas 
sistēmā (pieslēgšanās no www.talsu-
namsaimnieks.lv), īsziņas (SMS) veidā, 
sūtot uz tālruni 29321945;

• e-pasta vēstulē info@talsunam-
saimnieks.lv.

Turpinām publicēt Maijas Lauk-
manes apkopoto informāciju par 
mūsu puses goda ļaudīm un viņu 
jubilejām. Martā apaļas jubilejas 
atzīmē Talsu novadam nozīmīgas 
radošas un sabiedriski aktīvas per-
sonības.

Dzimšanas dienas:

 ✳ 1. marts – Mārtiņš Burke-Burke-
vics. Kuldīgas Sv. Annas baznīcas un 
Īvandes draudzes mācītājs. Ir grupas 
„Montana” solists, Zemessardzes 45. 
bataljona zemessargs. Dzimis Talsos. 
Mācījies Talsu 1. vidusskolā.

 ✳ 14. marts  – Leonīds Bogušs. No-
vada literāts, grāmatu autors.

 ✳ 22. marts – Elīna Lāce. Žurnāliste, 
mūziķe, literāte, divu grāmatu autore.

 ✳ 23. marts – Inta Lindemane. Ke-
ramiķe, dzimusi Valgalē.

 ✳ 24. marts –  Ziedīte Začeste. Kul-
tūras darbiniece , dzejniece, režiso-
re; dzimusi Sabilē; beigusi Sabiles 
vidusskolu.

 ✳ 28. marts – Santa Didžus. Latvijas 
Leļļu teātra aktrise; dzimusi Stendē.

Piemiņas dienas:

 ✳ Fricis Pumpurs (1892. gada 6. 
marts – 1955. gada 14. augusts) – 

dzejnieks, publicists. 
 ✳ Jānis Dimants (1902. gada 18. 

marts – 1977. gada 13. oktobris) – 
dzejnieks; satīriķis. No 1945. gada 
dzīvojis Talsu rajonā. Strādājis kolho-
zā „1. maijs” (vēlāk „Mērsrags”) par 
galveno grāmatvedi. Dzeju grāmata 
„Brāzmo austrenis” iznāca 1960. 
gadā. 1961. gadā sāka strādāt rajona 
laikrakstā „Padomju Karogs” (līdz 
1963. gadam), rakstījis daudz feļeto-
nu ar pseidonīmu Janka Pīpkātiņš. 
Mūža nogali pavadījis Dundagas pan-
sionātā; tur arī aiziet mūžībā. Apgla-
bāts Talsu Jaunajos kapos. 

 ✳ Fricis Īvnieks (1887. gada 31. 
marts – 1954. gads), sava novada 
pētnieks; apglabāts Talsu Jaunajos 
kapos. 
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Piesaisti finansēumu uzņēmējdarbībai laukos  
un infrastruktūras attīstībai!

Brīvā laika pavadīšanas centri –  
kultūras un sporta aktivitāšu saliņas

Brīvo laiku Talsu novadā iespē-
jams pavadīt dažādi. Savu piedāvā-
jumu veido ne tikai kultūras un 
tautas nami, bet arī brīvā laika pa-
vadīšanas centri. Tie Talsu novadā 
ir četri un pamata būtība ir nodro-
šināt iedzīvotājiem brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas gan kultūrā, 
gan sportā.

Apvieno kultūru un sportu
Talsu novadā, kā atklāj Marika Laur-

sone, Kultūras un sporta attīstības no-
daļas Kultūras daļas vadītāja, ir četri 
brīvā laika pavadīšanas centri (BLPC), 
kas ikdienā iedzīvotājiem cenšas no-
drošināt daudzveidīgas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas kultūrā un sportā. 
BLPC atrodas Lībagu, Balgales, Ķūļcie-
ma un Laidzes pagastā, savukārt Pa-
stendē darbojas brīvā laika pavadīša-
nas un jauniešu atbalsta centrs.

„Brīvā laika pavadīšanas centru 
funkcijas būtiski neatšķiras no kultū-
ras un tautas namu funkcijām, ir tikai 
viens izņēmums: BLPC rūpējas arī par 
sporta piedāvājumu attiecīgajā terito-
rijā,” pastāstīja M. Laursone.

BLPC pamatfunkcijas ir plašas, tās 
ietver, piemēram, veidot daudzveidīgu 
un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu, 
nodrošināt nacionālās un vietējās kul-
tūras vērtību un tradīciju pārmantoša-
nu, veicināt dialogu un sadarbību ar 
sabiedrību, veidot labvēlīgu vidi jaunra-
dei, sociālajai līdzdalībai un mūžizglītī-
bai, organizēt un koordinēt amatier-
mākslas kolektīvu darbību, atbildēt par 
to māksliniecisko izaugsmi, nodrošināt 
profesionālās mākslas pieejamību, or-
ganizēt sporta pasākumus un nodarbī-
bas visu paaudžu iedzīvotājiem. Par to, 
kāda ir šo centru ikdiena un piedāvā-
jums, stāsta Laidzes, Pastendes un 
Balgales centru vadītājas. 

Laidzes BLPC 
Laidzes BLPC, pastāsta tā vadītāja 

Madara Aizgrāve, ir atvērts visām pa-
audzēm. Šeit atšķirīgu vecumu ap-
meklētājiem tiek organizēti dažādi 
kultūras pasākumi un sporta aktivitā-
tes, bet ikdienā centrs ir atvērts bēr-
niem un jauniešiem. 

„Darba dienās no 14.00 līdz 19.00 
centra telpās bērniem un jauniešiem 
pieejamas dažādas sporta aktivitātes: 
trenažieru zāle, novuss, galda teniss. 
Tiem, kuriem vairāk tīk radošās nodar-
bes, iespēja darboties radošajā māks-
las telpā un ļaut vaļu mākslinieciska-
jiem talantiem. Skolēnu brīvlaikos tiek 
organizēti  dambretes, novusa un gal-
da tenisa turnīri, kā arī ģimeņu galda 
spēļu vakari. Centrā organizējam da-
žāda veida meistarklases gan bērniem 
un jauniešiem, gan pieaugušajiem. Iz-
stāžu zālē regulāri izstādām mākslas 
darbu izstādes. Domājam un strādā-
jam, lai Laidzes BLPC atsāktos dažādu 
pulciņu rosīšanās – adīšana, pērļoša-
na, teātra pulciņš, jogas un zumbas 
nodarbības,” pastāstīja M. Aizgrāve.

Pavasarī, kad laika apstākļi būs at-
bilstoši pasākumiem ārtelpā, bērniem 
un jauniešiem tiek plānotas dažādas 
sporta un radošās aktivitātes pļaviņā 
pie Laidzes pārvaldes.

Laidzes BLPC organizē arī lielākus 
kultūras pasākums, piemēram, Lai-
dzes pagasta svētkus maijā un Mazos 
operas svētkus augusta izskaņā. „Šo-
gad šiem pasākumiem pievienosies 
Laidzes pamatskolas un Laidzes teh-
nikuma lielo jubileju salidojums jūlija 
beigās,” piebilda centra vadītāja.

Laidzes BLPC darbojas arī vairāki 
amatieru mākslas kolektīvi: deju ko-
lektīvs „Virpulis”, vokālais ansamblis 
„Puķuzirnis”  un senioru klubs „ Brūk-
lenājs”.

 
Pastendes Brīvā laika pavadīšanas 
un jauniešu atbalsta centrs

Pastendes Brīvā laika pavadīšanas 
un jauniešu atbalsta centra vadītāja 

Antra Jaunskalže atklāj, ka pēdējie divi 
gadi Covid-19 pandēmijas ietekmē jū-
tami  „nobremzējuši” sabiedrisko dzīvi 
un radošās aktivitātes centrā.  

„Centru pēc stundām apmeklē Pa-
stendes pamatskolas skolēni. Ievēro-
jot un izpildot valstī pieņemtos notei-
kumus pandēmijas izplatības 
mazināšanai, centru vienlaicīgi drīkst 
apmeklēt neliels skaits skolēnu ar ne-
gatīviem testiem. Organizētas rado-
šas nodarbības centrā nenotiek. Arī 
pasākumi pieaugušo auditorijai nav 
notikuši šo apstākļu dēļ. Pozitīvs jau-
nums centrā: tiek remontēta un labie-
kārtota virtuve, kur, tad, kad noteiku-
mi atļaus, varēs organizēt kulinārijas 
nodarbības.

Pastendē aktīvi darbojas jauniešu 
klubs „Kontakts”, kas centrā mīt kopš 
2007. gada un šoziem svin 15. dzim-
šanas dienu. Jaunieši tiekas divas rei-
zes nedēļā. Arī jauniešiem visu rudeni 
bija stingri jāievēro apmeklējuma gra-
fiks, klātienē centru apmeklēt drīkstē-
ja tikai ar sadarbspējīgiem sertifikā-
tiem. Ja nepieciešams, tika organizētas 
sēdes zoom platformā. 

„No janvāra ierobežojumi ir atvieg-
loti un jaunieši drīkst centru apmeklēt 
arī ar negatīviem ātrajiem antigēna 
testiem. Aktivitātes plašākam apmek-
lētāju lokam netiek organizētas, jau-
nieši filmē un montē dažādus video, 
plāno pasākumus vasarā, kas, cerē-
sim, varēs notikt.  Gada nogalē  jau-
nieši izveidoja apsveikumu visiem ie-
dzīvotājiem aicinot iesūtīt svētku 
fotogrāfijas, kas tika samontētas vi-
deo, ko publicēja sociālajos tīklos kā 
sveicienu jaunajā gadā. Tagad jaunieši 
plāno piedalīties jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā, dažas projekta 
idejas jau ir,” atklāja A. Jaunskalže. 

Aktīvi darbojas arī mākslas studija 
pieaugušajiem, izmantojot attālinātās 
metodes. Tomēr tas netraucē gatavo-
ties izstādei, kurā tiks parādīti pēdējos 

divos gados tapušie darbi. 
„Arī mākslas studijas dalībnieki tā-

pat kā jaunieši liek lielas cerības uz 
pavasari un vasaru, kad, gribas ticēt, 
pandēmija būs pieveikta un varēsim 
strādāt ar pilnu atdevi,” teica centra 
vadītāja Antra Jaunskalže.

Balgales sporta un brīvā laika pa-
vadīšanas centrs 

Balgales sporta un brīvā laika pava-
dīšanas centrs piedāvā gan izklaidējo-
šas, gan izglītojošas pasākuma prog-
rammas visām vecuma grupām. 
Centrā darbojas četri amatiermākslas 
kolektīvi: sieviešu koris „Balgale”, se-
nioru deju kopa „Sarma”,  bērnu vokā-
lais ansamblis „Cielaviņa” un bērnu 
tautas deju kolektīvs „Asniņi”. Tuvojo-
ties pavasarim centrā klātienē satik-
sies  arī senioru klubiņa „Astra” un 
Balgales zolīšu kluba dalībnieki. 

„Brīvajā laikā pie mums ir laipni gai-
dīti jaunieši, lai spēlētu galda spēles un 
skatītos jaunākās filmas. Sports ir fizis-
kās kultūras un mūsu dzīves sastāvda-
ļa, tāpēc aicinām būt kopā un smelties 
pozitīvas emocijas, gūt gandarījumu, 
uzlabot fizisko veselību un garīgo lab-
sajūtu mūsu teritoriālā pārvaldē. Inte-
resenti var pieteikties uz kundalini jo-
gas, volejbola, novusa, futbola, pilašu 
un fiziskās sagatavotības treniņiem un 
nodarbībām,” iespējas atklāja centra 
vadītāja Zinta Dreimane.

Tāpat Balgales SBLPC piekopj latvie-
šu gadskārtu un valsts svētku svinēša-
nas tradīcijas, rīko teātra izrādes, kon-
certus, deju vakarus, seminārus, kino 
seansus, izstādes un meistarklases.

„Mēs, Balgales BLPC komanda, 
vienmēr esam atvērti jaunām sadarbī-
bas iespējām. Ar prieku palīdzēsim 
atrast veidu, kā aktīvi un radoši pava-
dīt brīvo laiku mūsu pagastā!” mudi-
nāja Z. Dreimane.

Inita Fedko

Biedrība „Ziemeļkurzemes biz-
nesa asociācija” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 12. kārtu Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam 
apakšpasākumos 19.2. „Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” aktivitātēs: 19.2.1. „Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas iniciatī-
vas” un 19.2.2. „Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks: no 11. marta līdz 11. aprīlim

Kopsumma: 464 669,91 EUR
Projektu darbības teritorija: Vents-

pils novads un Talsu novada Dunda-
gas, Īves, Kolkas, Lubes un Valdgales 
pagasti.

Projektu  īstenošanas termiņš: In-
frastruktūras (būvniecības) projek-
tiem – divi gadi, pārējiem projektiem 
– viens gads no LAD lēmuma pieņem-
šanas par projekta iesnieguma ap-
stiprināšanu.

Rīcība: Uzņēmējdarbības uzsāk-
šana un attīstības veicināšana 
(ELFLA1)

Mērķis: veicināt sīko, mazo un vidē-
jo uzņēmējdarbību laukos

Atbalsta lielums: 246 734,85 EUR

Rīcība: Publiskās infrastruktūras 

attīstība kvalitatīvai dzīves videi un 
sabiedrības iniciēto aktivitāšu at-
balsts vietējo kopienu izaugsmei 
(ELFLA2).

Mērķis: veicināt kvalitatīvas dzīves 
vides un publiskās infrastruktūras at-
tīstību, un sabiedrisko organizāciju 
iniciatīvas vietējo kopienu izaugsmei.

Atbalsta lielums: 217 935,06 EUR

Piekrastes pagastos uzņēmējdarbī-
bas projekti nevar saņemt atbalstu 
ELFLA1 rīcībā, izņemot gadījumus, ja plā-
notās darbības EJZF1 rīcība neparedz.

Detalizētāk par rīcības aprakstu, 
maksimālām attiecināmo izmaksu 
summām vie-
nam projektam, 

maksimālo atbalsta intensitāti un vēr-
tēšanas kritērijiem lasiet www.ziemel-
kurzeme.lv un www.lad.gov.lv. Turpat ir 
iegūstama informācija par Ziemeļkur-
zemes partnerības SVVA stratēģiju 
2015.–2020. gadam.

Projekta iesniegumus jāiesniedz 
elektroniski LAD elektroniskajā pie-
teikšanās sistēmā (EPS).

Kontaktpersonas konsultācijām:
Koordinatore Gunta Abaja, tālr. 

29172814, zba@dundaga.lv,
Konsultante Evita Roģe, tālr. 

25709377, evita.roge@gmail.com

Gunta Abaja
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IZGLĪTĪBA

Vai zini, kur mācīsies tavs pirmklasnieks?

Rojas Mūzikas un mākslas skolai šogad − 55

Blakus ikdienas darbiem 
un mācībām, kas joprojām 
skolām, pedagogiem un ad-
ministrācijai ir izaicinājums 
epidemioloģiskās situāci-
jas, lielās saslimstības un 
nemitīgo mainīgo lēmumu 
dēļ, šajā mācību gadā Rojas 
Mūzikas un mākslas skola 
atzīmē 55 gadu pastāvēša-
nas jubileju. Esam rūpīgi 
analizējuši situāciju un iz-
strādājuši jubilejas pasāku-
ma plānu tā, lai tas būtu 
piemērots gan ar publikas 
piedalīšanos, gan tiešsais-
tes pasākumiem.

Par godu nozīmīgajai jubi-
lejai esam izstrādājuši skolai 
jaunu, mūsdienīgu logo, kas 
ietver gan mūzikas, gan māks-
las elementus. Paldies par 
darbu Jānim Sproģim!

Pēc divu gadu piespiedu 
pauzes turpinām darbu ar nu 
jau VI Vieglās un džeza mūzi-
kas ansambļu konkursu „Ro-
jas ritmi 2022”. Parasti šis pa-
sākums notiek dienas 
garumā, pulcējot vidēji ap 300 
dalībnieku. Saprotot, ka šāds 
izaicinājums mums šobrīd ne-
būtu pa spēkam, esam nolē-
muši konkursu rīkot attālinātā 
formā. Tam sekos žūrijas 
darbs ar videomateriālu izvēr-
tēšanu, un 1. aprīlī Rojas Mū-
zikas un mākslas skolas You-
tube un Facebook kontos 

notiks tiešsaistes pasākums, 
kurā piedalīsies atraktīvais 
pedagogs, akordeonists Pā-
vels Ignatjevs un tiks paziņoti 
rezultāti.

Ir sākts intensīvs darbs pie 
skolas mājaslapas izveidoša-
nas www.rojasmuzi-
kasmakslasskola.lv, kur ikviens 
interesents varēs ielūkoties 
skolas aktualitātēs un atrast 
informāciju par skolu. Aici-
nām sekot līdzi informācijai 
mūsu Facebook lapā.

Jubilejas pasākumam par 
godu notiks plašas Vizuāli 
plastiskās mākslas profesio-
nālās ievirzes un interešu iz-
glītības izglītojamo izstādes. 
Tās var un varēs aplūkot līdz 
pat maijam dažādās vietās – 
Kaltenes klubā, Mērsraga 
Tautas namā, Uguņu bibliotē-
kā, Vandzenes bibliotēkā, Ro-
jas Zvejniecības muzejā, Rojas 
Kultūras centrā, Valdemārpils 
bibliotēkā, Īves bibliotēkā un 
citur. Jāpiebilst, ka pašlaik iz-
glītojamie strādā pie skolas 
darbinieku portretu glezno-
šanas, arī šie darbi top jubile-
jai par godu un tiks eksponēti. 
Mūzikas nodaļas audzēkņi un 
pedagogi ir sarūpējuši dāva-
nu skolas jubilejai, kas pare-
dzēta nodaļas pasākumu for-
mātā. 11. martā koncertu 
sniegs vokālās mūzikas-kora 
klases izglītojamie, 8. aprīlī – 

flautas spēles un klavierspē-
les audzēkņi. 14. aprīlī pare-
dzēts vijoles un ģitāras spēles 
audzēkņu festivāls. Visi pasā-
kumi notiks Izstāžu zālē.

Domājot, kā iemūžināt jubi-
lejas pasākumu kopumu, 
esam jau veikuši priekšdar-
bus pagājušajā mācību gadā, 
iesākot darbu pie skolas 55 
gadu CD ieraksta. Martā plā-
noti pēdējie ieraksta darbi, lai 
CD iegūtu pilnvērtīgi pabeigta 
projekta statusu. Paldies par 
intensīvo un rūpīgo producē-
šanas un apstrādes darbu 
Modrim Sproģim!

Jubilejas pasākuma kulmi-
nācija paredzēta divos pasā-
kumos: 22. aprīlī Rojas Kultū-
ras centrā notiks skolas 
audzēkņu koncerts „Tiksimies 
šai pašā vietā” un 7. maijā 
skolas absolventu koncerts, 

kas pulcēs mūsu aktīvākos 
skolas absolventus, lai kopīgi 
radītu brīnišķīgu atkalsatikša-
nās koncertu. Šajā pasākumā 
piedalīsies arī Vizuāli plastis-
kās mākslas absolventi, kuri 
veido savu mākslas darbu iz-
stādi. Varam pačukstēt, ka iz-
skanēs arī kāds pirmatskaņo-
jums. Abi skolas jubilejas gala 
pasākumi plānoti Rojas Kultū-
ras centrā.

Pašlaik visi pasākumi tiek 
plānoti ar skatītāju klātbūtni, 
protams, visu valsts noteikto 
noteikumu ietvaros.

Facebook sociālajā tīklā īpa-
ši izveidota grupa „Rojas Mū-
zikas un mākslas skolai 55”, 
kurā katrs skolas absolvents, 
pedagogs, ikviens interesents 
var pievienoties. Tajās atvēr-
sim skolas vēstures lapaspu-
ses, ievietosim video. Aicinām 

arī absolventus dalīties ar 
skolā piedzīvotajām atmiņām!

Ikviens aicināts sekot līdzi 
visām mūsu skolas aktivitā-
tēm, centīsimies vinformāciju 
publicēt gan vietējā presē, sa-
vos sociālajos kontos, Face-
book.com kontā, no 1. marta 
skolas mājaslapā www.rojas-
muzikasmakslasskola.lv, www.
roja.lv, www.talsunovads.lv, iz-
devumā „Partita” u.c. infor-
mācijas vietās, lai kopā ar ik-
vienu svinētu skolas jubileju.

Pavisam drīz Facebook.
com dzirdēsim uzsaukumu ik-
vienam – absolventam, au-
dzēknim, vecākiem, pedago-
giem, ikvienam iedzīvotājam, 
iestādēm – veidot un iesūtīt 
mums virtuālu apsveikumu 
svētkos, iesūtot tos e-pastā: 
rmmssvin@gmail.com.

Ļoti tos gaidīsim, jo svētki ir 
jāsvin pašiem un jārada tie ci-
tiem. Rojas Mūzikas un māks-
las skola svin!

Baiba Beraģe,
Rojas Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

ABAVAROJA

Tikšanās ar pirmās klases vecākiem un/vai 
skolēniem katrā izglītības iestādē tiek plānotas 
un organizētas dažādos laikos, jau no februāra 
līdz pat augustam. 

Lai bērnu pieteiktu skolā, vecāks vai likumiskais 
pārstāvis iesniedz izglītības iestādes vadītājam ad-
resētu rakstveida iesniegumu, ierodoties izvēlētajā 
skolā un uzrādot vecāka un bērna identitāti aplieci-

nošus dokumentus. 
Iesniegumam jāpievieno arī bērna medicīniskā 

karte (veidlapa nr.026/u), ko bez maksas izsniedz 
ģimenes ārsts. Elektroniski piesakot bērnu, vecāks 
raksta un nosūta iesniegumu izglītības iestādei, kas 
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.

Izglītības iestādes Talsu novadā piedāvā pamatiz-
glītības programmu, speciālās pamatizglītības prog-

rammu izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 
un ar garīgās attīstības traucējumiem. Savukārt Tal-
su pamatskola piedāvā programmu pamatizglītības 
profesionāli orientētā virzienā ar iespēju apgūt mū-
zikas instrumentu spēli.

Renāte Freiberga

Laucienes pamatskola 63291080, 22026016; laucienespamatskola@talsi.lv Talsu 2. vidusskola 63232161, 26547557; talsu2vidusskola@talsi.lv

Sabiles pamatskola 63232302, 27874084; sabilespamatskola@talsi.lv Talsu Valsts ģimnāzija 63291765, 29231892; talsugimnazija@talsi.lv

Stendes pamatskola 63291645; stendespamatskola@talsi.lv Dundagas vidusskola 63232192; dundaga.vidusskola@talsi.lv

Talsu pamatskola 63291840, 26129249; talsupamatskola@talsi.lv Mērsraga vidusskola 29143015, 29278672; mersrags.vidusskola@talsi.lv

Pūņu pamatskola 26488315; punupamatskola@talsi.lv Rojas vidusskola 63291527; rojasvidusskola@talsi.lv

Pastendes pamatskola 63221128, 26457635; pastendespamatskola@talsi.lv Valdemārpils vidusskola 63291102; valdemarpils.vidusskola@talsi.lv

Upesgrīvas pamatskola 63254505, 29474154;  upesgriva.skola@talsi.lv Talsu Kristīgā vidusskola 29412565; ingunatks@gmail.com

Kolkas pamatskola 26317511; kolkapsk@dundaga.lv Virbu sākumskola 28014057, 29121365; virbusakumskola@talsi.lv

Lībagu sākumskola 27641191, 26396227; libagusakumkola@talsi.lv
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AKTUĀLI

Salidojumi Laidzes un 
Vandzenes skolās

Dzīvesziņas

Pamatojoties uz fizisko personu datu apstrādes likumu, informatīvajā 
izdevumā „Talsu Novada Ziņas” vairs nepublicē jaundzimušo vārdus.

Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada februāri

 ✳ Pasaulē nākuši 13 mazie novadnieki − 6 zēni un 7 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 8 pāri.
 ✳ Mirušas 51 personas: 

Talsi
Helēna Aredakova 
(1926)
Aleksejs Beļakovs (1965)
Andris Griezītis (1949)
Vineta Grīntāle (1958)
Ausma Edīte Ieviņa 
(1943)
Jānis Kamparzāle (1952)
Matilda Keiriša (1923)
Brigita Kēnigsvalde 
(1949)
Laimonis Leivalds (1957)
Daija Lēmane (1951)
Raimonds Reinholds 
(1989)
Josifs Sedenevskis 
(1944)
Paulis Stepanovs (1973)
Miervaldis Jēkabs Siliņš 
(1932)
Sabile
Leons Feldmanis (1941)
Stende
Brigita Belliņa (1947)
Biruta Kēze (1932)

Abavas pagasts
Uldis Bierands (1951)
Ārlavas pagasts
Brigita Beļska (1941)
Jānis Timpers (1951)
Dundagas pagasts
Dainis Boitmanis (1959)
Mirdza Šleinere (1936)
Ģibuļu pagasts
Rasma Jode (1942)
Vija Kamma (1935)
Guntis Pulkstenis (1964)
Kolkas pagasts
Arnolds Moders-
Pūpolbergs (1929)
Laucienes pagasts
Smuidra Velta Alksne 
(1936)
Austra Dasmane (1934)
Nikolajs Duļbinskis 
(1939)
Jānis Kauls (1944)
Elmārs Slāvietis (1938)
Aivars Važa (1956)
Laidzes pagasts
Ilze Alksnīte (1950)

Jānis Ostrovskis (1952)
Velta Strauta (1937)
Zara Šipkova (1934)
Vanda Ziemele (1942)
Lībagu pagasts
Kārlis Hofmanis (1945)
Mērsraga pagasts
Guntis Baumanis (1952)
Daina Jūlija Ekša (1940)
Kārlis Mārtiņsons (1932)
Imants Moročko (1957)
Rojas pagasts
Imants Āboliņš (1952)
Alija Ķirkope (1935)
Aina Vensberga (1929)
Vandzenes pagasts
Uldis Briedis (1950)
Ausma Buiķe (1936)
Virbu pagasts
Gunārs Pētersons 
(1935)
Leonīds Saveļjevs (1948)
Ventspils novads
Helga Freimane (1937)
Velta Legzdiņa (1931)

Laidzes pagasta pārvalde aicina absolventus, pedagogus un darbinie-
kus uz Laidzes pamatskolas 140. jubilejas un Laidzes tehnikuma 100. 
jubilejas salidojumu „Satikšanās prieks” 30. jūlijā Laidzes pagasta cen-
tra pļaviņā:

17.00 pamatskolas svinīgā daļa;
18.30 tehnikuma svinīgā daļa;
21.00 zaļumballe kopā ar grupu „Miera vējos”;
Dalības maksa: 10 EUR.

Pieteikšanās: laidzessalidojums@inbox.lv, tālr. 26308401.

Vandzenes pagasta pārvalde aicina absolventus, pedagogus un darbi-
niekus uz skolas 155. jubilejas salidojumu „Nekas jau nebeidzas!” 16. 
jūlijā Vandzenes skolā:

19.00 svinīgā daļa;
22.00 zaļumballe kopā ar grupu „Zvaigžņu lietus”;
Dalības maksa: 10 EUR.

Pieteikšanās: vandzenessalidojums@inbox.lv, tālr. 26323572.

Talsu novada pašvaldība nodod 
atsavināšanai, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšup ejošu soli, 
pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu   − zemes vienību „Maz-
kalni” Abavas pagastā, kadastra 
apzīmējums 88420090084, ar ko-
pējo platību 0,8472 ha. 

Izsoles sākums − 3. martā 13.00. 
Pieteikšanās līdz 23. marta 23.59. Iz-
soles noslēgums − 4. aprīlī 13.00. Pir-
mās izsoles sākumcena – 4820 EUR. 
Izsoles solis – 50 EUR. Nosolītās sum-
mas apmaksa veicama viena gada lai-
kā no pirkuma līguma noslēgšanas 

dienas.
Izsoles dalības maksa  maksājama 

Tiesu administrācijas norēķinu kontā.
Nodrošinājums 10% apmērā no iz-

soles sākumcenas – 482 EUR, jāie-
maksā  Talsu novada pašvaldības  
A/S „SEB bankas” kontā  
LV49UNLA0028700130033 ar atzīmi 
„Nekustamā īpašuma „Mazkalni” Aba-
vas pagastā izsoles drošības nauda”.
Ar elektroniskās izsoles noteikumiem 
var iepazīties izsoles.ta.gov.lv un  
www.talsunovads.lv

Izsole Veselības veicināšana
Nūjošana Talsos, sākums Miera ielā 2, otrdienās un ceturtdie-
nās 18.00, pieteikšanās 27842064
Nūjošana Talsos, sākums trenažieru laukumā pie Vilkmuižas 
ezera, pirmdienās un trešdienās 18.00, pieteikšanās 27842064
Pilates Virbu kultūras namā trešdienās 19.30, 
pieteikšanās 28778135
Zumba Lubes kultūras namā trešdienās 18.00, 
pieteikšanās 27810992
Zumba Lībagu BLPC trešdienās 19.40, 
pieteikšanās 27810992
Nūjošana Valdemārpilī, sākums Raiņa ielā 16, 
pirmdienās un ceturtdienās 19.30, pieteikšanās 27842064
Pilates Balgales sporta centrā ceturtdienās 19.00, 
pieteikšanās 28778135
Zumba Gold Talsos un Pastendē pirmdienās, 
pieteikšanās 27701619

Talsu tautas namā 15.00
Pastendes kultūras namā 17.30

Fitness Talsu sporta hallē otrdienās un ceturtdienās 
18.00 un 19.15, pieteikšanās 26394514 
Vingrošana Rojā, Rudē un Melnsilā piektdienās, 
pieteikšanās 28615578:

Rudes BLPJC „Varavīksne” 11.00
Rojas BLPJC „Strops” 12.30
Melnsila BLPJC 14.30

Veselīgs uzturs pieaugušajiem Rojā un Rudē 
7. un 21. martā, pieteikšanās 28615578: 

Rojas BLPJC „Strops” 10.00
Rudes BLPJC „Varavīksne” 16.00

Pilates Rojā un Rudē, pieteikšanās 28615578
Rojas BLPJC „Strops” 22. un 29. martā 18.00
Rudes BLPJC „Varavīksne” 24. un 31. martā 18.15

Plānā iespējamas izmaiņas

Dundagas 
pagasta aktīvākā 
iedzīvotāja izaicinājums 

Arī šajā gadā norisinās Dunda-
gas pagasta aktīvākā iedzīvotāja 
izaicinājums, kā laikā tiek skaitīti 
kilometri – dalībnieki dodas pa-
staigās, skrien, brauc ar riteni, 
nūjo, lai pieveiktu pēc iespējas vai-
rāk kilometru. Izaicinājumam pa-
redzēti četri posmi – ziemas, pava-
sara, vasaras un rudens. Katra 
posma trīs labākie tiks apbalvoti 
ar medaļām, bet gada aktīvākie 
saņems balvas un kausu ar ,,Dun-
dagas pagasta aktīvākais gada ie-
dzīvotājs 2022’’ titulu.

Noslēdzies pirmais – ziemas izaici-
nājuma posms, kas norisinājās no 1. 
februāra līdz 1. martam. Pirmajā pos-
mā piedalījās 13 dalībnieki, kopā pie-
veicot 1506,2 kilometrus. 

Šajā posmā pirmie trīs aktīvākie 
dalībnieki tiks apbalvoti ar medaļām. 
Pirmo vietu ieguva Edijs Tropiņš ar 
pieveiktiem 365,3 km, otrajā vietā – 
Dinija Fīrmane ar 357,2 km un trešajā 

vietā – Rūta Bogdane  ar 215,2 km. 
Paldies arī pārējiem dalībniekiem – 
Dinai Kristiņai, Ansim Zaueram, Ingai 
Bēķei, Leldei Bēķei, Jānim Langza-
mam un Lainei Neilandei!

Lai piedalītos izaicinājumā, jālejup-
lādē aplikācija STRAVA, jāuzaicina Ed-
gars Tīfentāls šajā aplikācijā, un jums 
tiks nosūtīts uzaicinājums pievieno-
ties grupai – Dundagas pagasta izaici-
nājums 2022. 

Nākamais pavasara posms norisi-
nāsies no 1. aprīļa līdz 1. maijam. Se-
kojam līdzi informācijai, baudām at-
nākušo pavasari un turpinām būt 
aktīvi – iesaisti draugus un ģimeni, lai 
kopā gadu pavadītu esot kustībā! Jau-
tājumu vai neskaidrību gadījumā dro-
ši jautājiet e-pastā edgarstifentals@
dundaga.lv. 

Edgars Tīfentāls,
Dundagas sporta organizators

ABAVADUNDAGA
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„Kaltenes kluba” pagalmā

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

12.03. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretes 
„četrcīņā”, 1. un 2. posms

Talsu sporta nams
12.03. 19.30 Latvijas čempionāts basketbola 

Nacionālajā līgā BK Talsi – BJBS Rīga/DSN

19.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 
7. posms

25.03. 19.30 Latvijas čempionāts basketbola 
Nacionālajā līgā BK Talsi – RTU

26.03. 10.00 Hokeja turnīrs „Zelta ripa 2022” Talsu hokeja halle

26.03. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretes 
„četrcīņā”, 3. un 4. posms Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
10.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 14. posms

Laucienes sporta 
centrs

11.03. 19.00 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem  
4 x 4 − 3. posms

17.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 15. posms
20.03. 10.00 Laucienes kausa novusā 4. posms
24.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 16. posms

25.03 19.00 Laucienes kausa  volejbolā jauniešiem  
4 x 4  noslēguma posms

31.03. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā noslēguma 
posms

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēles 
5. posms Pastendes sporta 

centrs
27.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles spēles 

6. posms
STENDĒ

11.03. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 
basketbolā 3 x 3 − 4. posms Stendes sporta 

centrs
25.03. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 

basketbolā 3 x 3 − 5. posms
MĒRSRAGĀ PAGASTĀ

11.03. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3 x 3  
3. posms

Mērsraga sporta 
zāle26.03. 12.00 Mērsraga kausa izcīņa šautriņu mešanā

27.03. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā  
3. posms

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Katrīnas Gupalo un 
Smukā Lībieša 
koncertprogramma

2. aprīlī 19.00 
Talsu tautas namā
Ieeja: 10 EUR

Kārļa Anitena 
mono izrāde 
„Liftā un ratiņos”

7. aprīlī 19.00 
Talsu tautas namā
Ieeja: 10 EUR

„Sieviete kā konfekte” 
− brieduma komēdija 
stund-up stilā

19. martā 17.00 
Rojas kultūras centrā
www.bilesuparadize.lv
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Izstādes
Talsu novada muzejā
• Keramikas darbi „Kas top no māla”
• Ērikas Kumerovas gleznas
• Talsu novada lietišķās māksla
Talsu Tautas namā
• Talsu fotokluba izstādes „Ekspedīci-

ja 94” – I daļa  
Kinoteātrī „Auseklis”
• Baibas Kalnas „Klusi dzīvā daba”
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• „Kas labāks − grāmata vai filma?”
• Katrīnas Vīnertes darbi                
• Virtuālā izstāde „Skolotājam Fricim 

Pumpuram − 130” 
Balgales bibliotēkā
• Jāņa Saliņa fotoizstāde „Talsu vēs-

turiskās durvis” 
Balgales SBLPC
• Annas Leivaldes pērļu darbi
Dundagas bibliotēkā
• „Sievietes spēka kronis” − parādi 

savu veidoto kroni, atnesot uz Dun-
dagas bibliotēku vai iesūtot e-pastā 
biblioteka@dundaga.lv līdz 18.03.

• „Spēcīgo sieviešu dzīvesstāsti  
grāmatās”

Dundagas pilī
• Zentas Loginas un Elīzes Atāres  

gobelēnu izstāde „Rozā raķete”
Pastendes bibliotēkā
• Pastendes mākslas studijas darbi 

„...šī laika sajūtas…”
• Kandavas mākslas un mūzikas sko-

las audzēkņu kokapstrādes darbi
Pastendes kultūras namā
• „Rādām ceļu pavasarim” rokdarbu 

izstāde
• „Par viņiem” – Andas Krauzes foto 

izstāde
Spāres bibliotēkā
• Spāres muižas LMK „Nāmetiņš”  

darināto pulsa sildītāju izstāde
Tiņģeres bibliotēkā
• Ingunas Metuzāles rokdarbi
Tiņģeres muižā
• Antras Derkevicas gleznas
• No 21.03. Andra Kalniņa gleznas 

„Drīz ziedēs pavasaris..”
Kolkas bibliotēkā
• Māksliniecei Ilonai Ceipei − 85 
Laidzes BLPC
• „Padomju laika šarms 8. marta  

apsveikumu kartiņās”  
Laidzes bibliotēkā
• Krišjāņa Zeļģa grāmatu izstāde    
• Atbalstot Ukrainas valsts suverenitāti
Laucienes bibliotēkā

• Jura Zandersona foto izstāde „Kā es 
braucu Nurmuižas pili lūkoties”

Lībagu bibliotēkā
• „Mana bērnības grāmatiņa”
Mērsraga TIC
• Kārļa Liepiņa fotoizstāde  

„Nesteidzīgā Kurzemes jūrmala” 
Mērsraga tautas namā
• Rīgas fotokluba „Āgenskalns” un 

Ventspils fotokluba „Moments”  
kopizstāde  „Pamanīt sarkano”

Mērsraga bibliotēkā
• „Medus etiķetes”
Rojas kultūras centrā
• Ances Mežavilkas un Alises Pāvilso-

nes izstāde
Rojas pagasta bibliotēkā
• „Čaklo roku brīnumi” 
• Kolekcija „Aitiņas” 
Kaltenes bibliotēkā
• Smaidas Čeksteres rokdarbi
Abavas bibliotēkā
• Saņemtie dāvinājumi „Izšūšanas 

maģija”
Sabiles MKTC
• Kurzemes fotoklubu fotoizstāde 

„Pilsētvide”
• Ekspozīcija par skates „Gada labākā 

būve Latvijā” 2015–2020 laureātiem
Stendes bibliotēkā
• Lindas Strujevicas gleznas „Sievie-

tes daba”
Strazdes muižā
• Talsu fotokluba izstāde „Muižas”
Upesgrīvas saieta namā
• Saulcerītes Balodes adījumi
• Maritas Kapenieces darbi  

pērļošanas tehnikā
Valdemārpils izstāžu zālē
• Ivara Freimaņa fotogrāfijas  

„Ceļojums putnu un zvēru pasaulē”
Valdemārpils bibliotēkā
• Guntas Krauleres apgleznotai zīds
• Ritas Saules darinātās apsveikuma 

kartītes 
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbi
• Dinas Simsones gleznas
• Kandavas Mākslas skolas audzēkņu 

darbi „Melnais un baltais”
• Antras Alksnes teātra izrāžu  

programmu kolekcija
Vandzenes tautas namā
• Foto izstāde „Dziesma visām  

paaudzēm – jums no mums” 
Vandzenes bibliotēkā
• Talsu novada muzeja ceļojošā  

izstāde „To dienu acīm” 

Sagatavoja: Marika Laursone

Kultūra
KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

9.03. 19.00
Dziedātājs Daniels Čačija un Ventspils 
Bigbends ar koncertprogrammu „Caccia sings 
Sinatra”. Ieeja: 12 EUR

Talsu Tautas 
namā

10.03. 19.00 Vakari „Villā Hochheim” – viesos keramiķi 
Diāna Dzelme un Nauris Galviņš

Talsu novada 
muzejā

12.03. 11.00 Pasaku un multenīšu rīts ģimenēm 
Bērnu 
bibliotēkas 
nodaļā

13.03. 15.00; 
18.00

Dzintara Čīčas koncertprogramma 
„Dāvāju mūžiņu”. Ieeja: 12 EUR

Talsu Tautas 
namā

17.03. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar ilggadēju Talsu teātra 
aktrisi Ausmu Zuti

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
Facebook

19.03. 14.00 Tikšanās ar gleznotāju Ēriku Kumerovu viņas 
personālizstādē

Talsu novada 
muzejā

21.03. 19.00 Pavasara saulstāvji kopā ar folkloras kopu 
„Talsi”

Tiguļkalna Ozolu 
aplī

22.03. 17.00 Digitālā nedēļa. 3D printera meistarklase 
iedzīvotājiem

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

23.03. 12.00
Digitālā nedēļa. Tiešsaistes pasākums „Talsu 
Galvenās bibliotēkas veidotās un abonētās 
datubāzes”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas 
Facebook lapā

24.03 19.00 Vakari „Villā Hochheim” – viesos fotogrāfs Jānis 
Deinats

Talsu novada 
muzejā

25.03. Represēto tikšanās muzejā. Izstāde Talsu novada 
muzejā

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

26.03. 18.00 Talsu Tautas nama JDK „Delveri” sadraudzības 
koncerts

Talsu Tautas 
namā

1.04. 17.00 Audēju kopas „Talse” izstādes atklāšana Talsu Tautas 
namā

2.04. 19.00 Koncertprogramma „Katrīna Gupalo un 
Smukais Lībietis”. Ieeja: 10 EUR

Talsu Tautas 
namā

7.04. 19.00 Vakari „Villā Hochheim” – viesos vēstures 
zinātņu doktors Harijs Tumans

Talsu novada 
muzejā

7.04. 19.00 Kārļa Anitena mono izrāde „Liftā un ratiņos”. 
Ieeja: 10 EUR

Talsu Tautas 
namā

8.04. 19.00 Grupas „Līvi” koncerts „Ejam tālāk”. Biļešu 
cenas: 8; 10; 12 EUR

Talsu Tautas 
namā

9.04. 17.00 Sieviešu kora „Vaiva” 75 gadu jubilejas koncerts Talsu Tautas 
namā

10.04. 13.00 „Satiec savu meistaru 2022” Talsu Tautas 
nama
Radošajā sētā

10.04. 13.00 „Putnu putni” izstādes atklāšana
17.04. 11.00 Lieldienu jampadracis

22.04. 19.00
Grupas „Otra Puse” un Antras Stafeckas 
koncerts. Biļešu cenas: 10; 12; 15 EUR Talsu Tautas 

namā

BALGALES PAGASTĀ

14.03 15.30 Jauniešu teātra „Es un Mēs” izrāde „Sprīdītis”. 
Ieeja: 1 EUR Balgales SBLPC

26.03 11.00 Ziemas peldētāju – Roņu un pingvīnu festivāls 
„Dimantu” dīķī. Pieteikšanās: 22148536 Balgalē

2.04 19.00 Tikšanās ar keramiķi un zaļa dzīvesveida 
atbalstītāju Lindu Priednieci. Ieeja: 3 EUR Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

12.03. 15.00

RKTMC „Mazā ģilde” Vecpilsētas teātra izrāde 
„Aiz aizslēgtām durvīm”. Žana Pola Sartra 
absurda drāma. Režisore Edīte Neimane. 16+. 
Ieeja: 3 EUR

Dundagas 
Kultūras pilī 

16.03. 11.00
Pulcēsimies un noliksim ziedus pie Dundagas 
piemiņas akmens „Kurzemes vēsturei un 
stipro vīru piemiņai“

16.03. 11.15
Izbrauciens uz Lestenes Brāļu kapiem – 
leģionāru piemiņas pasākums. Iepriekšēja 
pieteikšanās 29141121.

25.03. visu 
dienu

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienas atcere – ziedu nolikšana pie šķeltā 
akmens Dundagā

26.03. 14.00 Latviešu kino – romantiska komēdija „Saki Jā!”. 
Režisors: Māris Martinsons. Ieeja: 3 EUR

Dundagas 
Kultūras pilī 

1.04. 15.00 Grāmatas „Meitene hameleons” atvēršana. 
Tikšanās ar autori Natāliju Morozovu ZOOM platformā 

9.04. 10.00 Vietējo rokdarbnieču darbi Kaļķu bibliotēkā
ĢIBUĻU PAGASTĀ

19.03 19.00 Talsu novada deju kolektīvu „Sadancis 2022” Pastendes 
kultūras namā

8.04. 10.00 „Satiec savu meistaru” – brioša adījums un 
tunēziskais tamborējums

Pastendes 
kultūras namā

Turpinājums 20. lpp.
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Kultūra
ĪVES PAGASTĀ
11.03 17.00 Auduma ziedu radošā darbnīca Tiņģeres muižā

8.04. 17.00
„Satiec savu meistaru” − senu recepšu  
meistardarbnīca ar degustāciju. 
Pieteikšanās: 26324662

Tiņģeres muižā 

9.04. 12.00
Satiec savu meistaru. Radošās darbnīcas: 
Adīšana ar pērlītēm. Dubultadījums. Lupatu 
lelles.  Auduma un papīra vainagi.

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

12.03. 15.00 Muzikālās apvienības „Sapņu spēle” un Kolkas 
pašdarbnieku koncerts

Kolkas tautas 
namā

19.03. Lībiešu zibakcija – putnu modināšanas diena Mazirbē Mazirbē

1.04.  11.00 Starpatautiskā bērnu grāmatu diena – 
Beatrises  Poteres „Trusītis Pēterītis” svin 120 Kolkas bibliotēkā

1.04. 19.00 Maksima Trivaškēviča stāvizrāde. Ieeja: 3 EUR Kolkas tautas 
namā

17.04. Lieldienu pasākums – aktivitātes Kolkas ciemā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

13.03. 15.00
Vandzenes TN amatierteātra izrāde – jautrs, 
sadzīvisks viencēliens B. Juhņēviča „Kāzas”. 
Ieeja: 1 EUR

Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

11.03.   18.00 Dokumentālā filma „Es piedzimu Rosellīni”, 
režisors A. Rosellīni. Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC

12.03. 16.00 Ansambļa „Puķuzirnis” koncerts. Īpašie viesi – 
jaunie Laidzes muzikālie talanti Laidzes BLPC 

18.03. 18.00 Mākslas filma „Bedre”, režisore D. Pūce. 
Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC

20.03. 14.00 Teātra dienai veltīta literārā pēcpusdiena ar 
aktieri Jāni Skani. Pieteikšanās 20259318  „Ķīvīškrogs” zālē

8.04. 18.00 Mākslas filma „Wild East. Kur vedīs ceļš”, 
režisors M.Kaža. Ieeja: 2 EUR Laidzes BLPC

9.04. 14.00 Ģimenes spēļu pēcpusdiena Laidzes BLPC
LAUCIENES PAGASTĀ

20.03. 14.00 Rotaļu pēcpusdiena bērniem kopā ar Loti no 
Izgudrotāju ciema. Pieteikšanās: 28609190

Laucienes 
kultūras namā

2.04. 14.00
Auduma maisiņu apmezglošana macrame 
tehnikā kopā ar Montu Erdmani. Dalības 
maksa 15 EUR. Pieteikšanās 28609190

Laucienes 
kultūras namā

LĪBAGU PAGASTĀ

9.03. 9.00 Grāmatu draugu sarunas – ko šogad stādīsim 
un sēsim 

Lībagu 
bibliotēkā, 
Lībagu skolā 

9.03. 18.00 Ziedu rotu meistarklase. Nodarbību vada Inta 
Ose. Ieeja: 3 EUR Lībagu BLPC

15.− 
18.03

Skolēnu brīvā laika radošās aktivitātes Lībagu BLPC 
(sekot līdzi informācijai Lībagu pagasta Facebook lapā)

6.04. 9.00 Grāmatu draugi − Lieldienas aiz stūra jau… Lībagu bibliotēkā 
- Lībagu skolā 

LUBES PAGASTĀ

9.04. 17.00 Valdemārpils AT „Atspulgs” Rodžera de Kūra 
lugas „Nūra” pirmizrāde. Ieeja: 5 EUR

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

16.03. 16.00 Jaunāko grāmatu apskats Mērsraga 
bibliotēkā

ROJAS PAGASTĀ

12.03. 12.00 Mākslinieces Ildas Sīlis izstādes „Ādas māksla – 
ādas gleznas” atklāšana, tikšanās ar mākslinieci

Rojas JZM 
izstāžu zālē

18.03. 14.00 Aivara Aivieksta treju grāmatu atvēršana. 
Tikšanās ar autoru

Rojas pagasta 
bibliotēkā

19.03. 11.00 „Rojas reņģu ķēķis”
Rojas JZM filiāle 
„Kaltenes klubs”19.03. 11.00 Fotogrāfa Georga Avetisjana fotoizstādes 

„Homeland” atklāšana

19.03. 17.00 Izrāde „Sieviete kā konfekte”. 
Biļetes www.bilesuparadize.lv

Rojas kultūras 
centrā

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie Piemiņas 
akmens

26.03.
11.00 „Rojas reņģu ķēķis” Rojas JZM filiāle 

„Kaltenes klubs”2.04.

9.04. 11.00 Pasākumu cikls „Ģimenes sestdiena”
Rojas Jūras 
zvejniecības 
muzejā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

27.03. 13.00 „Teātra pavasara inventarizācija” kopā ar 
Sabiles amatierteātri

Pie Talsu ielas 
10

1.04. 11.00 Joku diena  kopā ar laimes kaķiem Rambulītes parkā

8.04. 11.00 „Satiec savu meistaru !” – lins audumā, audīsim 
ar stellēm

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

 11.03. 14.00 
Pasākums „Andris Kalnozols. Kalendārs. 
Pārdomas. Redzējums.” – Stendes pamatskolas 
audzēkņi

Stendes 
bibliotēkā

17.03. 11.00; 
15.00 SPA ballīte mazajām dāmām. Ieeja: 15 EUR

Stendes tautas 
namā 

20.03. 17.00

Pēc Mārtiņa Zīverta lugas motīviem 
„Minhauzena precības” − pārpratuma 
komēdija divos cēlienos, režisors Mikus 
Krastiņš. Ieeja: 3 EUR

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
Pie piemiņas 
akmens Stendes 
stacijā

31.03. 17.00 
Garšvielas un to pielietojums. Meistarklase ar 
pavārgrāmatu autori Ivetu Galēju. 
Pieteikties: 28624554 

Stendes 
bibliotēkā

2.04. 18.00 POPIELA 2022. Ieeja: 3 EUR
Pieteikšanās līdz 25.03

Stendes tautas 
namā

8.04. 14.00 „Satiec savu meistaru” – es krāsoju dziju ar 
dabas krāsvielām Stendes estrādē 

10.04. 11.00
„Satiec savu meistaru” – Raimonds Bedrītis – 
maizes cepšanas un makaronu pagatavošanas 
meistarklases. Ieeja: 5 EUR

Stendes tautas 
namā

STRAZDES PAGASTĀ

19.03. 18.00 Vandzenes amatierteātra izrāde „Kāzas”.  
Ieeja: 2 EUR Strazdes muižā

8.04.

9.04.

14.00- 
19.00
10.00- 
16.00

„Satiec savu meistaru” – „Viltotais trinītis uz 
rāmja” – lakati un spilveni Aptiekas mājā

VALDGALES PAGASTĀ
14.03. 18.00 Radošā darbnīca – pirmie soļi filcēšanā Valdgales tautas 

namā28.03. 18.00 Radošā darbnīca – auduma kaklarotas
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

18.03. 18.00 Bišu produkcija veselībai – viss par bišu 
produkciju, sveču liešana u.c. Ieeja: 2,50 EUR

Valdemārpils 
izstāžu zālē

25.03. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena – brauciens uz Pētera 
Čevera bunkuru, piemiņas pasākums. Pieteikšanās: 29456410

VANDZENES PAGASTĀ
27.03. 15.00 Teātra dienas veltījums „Lai Top!”

Vandzenes 
tautas namā9.04. 18.00 Deju kolektīvu sadraudzības koncerts 

„Sadancis”. Ieeja: 2 EUR
VIRBU PAGASTĀ

11.03. 19.00
Mākslas filmas „Emīlija. Latvijas preses 
karaliene”  1., 2. sērija. Ieeja: 3 EUR

Virbu kultūras 
namā

18.03. 19.00 Mākslas filmas „Emīlija. Latvijas preses 
karaliene”  3., 4. sērija. Ieeja: 3 EUR

19.03. 18.00 Folkloras kopas „Suitu vīri” koncerts.  
Ieeja: 2 EUR

25.03. 19.00 Mākslas filmas „Emīlija. Latvijas preses 
karaliene” 5., 6. sērija. Ieeja: 3 EUR

26.03. 10.00 Lielformāta ziedu meistarklase
ar Jelenu Eglinu. Ieeja: 25 EUR

Pasākumu norisē iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju.
Pasākumi iekštelpās notiek „zaļajā režīmā”, uzrādot Covid-19 vakcinācijas vai pār-
slimošanas sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu. 

Sagatavoja: Marika Laursone

Turpinājums no 19. lpp.

Kļūdu labojumi

Februāra „Talsu Novada Ziņas” izdevumā ieviesušās kļūdas:

18. lpp. rubrikā Dzīvesziņas – Mirušie. Pareizi ir Arvids Ermans Taubenbergs
14. lpp. rakstā „Mūzikas skolu audzēkņi gūst panākumus Latvijā un pasau-
lē”. Pareizi ir Dundagas Mākslas un mūzikas skola.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Represēto biedrība aicina uz ziedu nolikšanu 
un kopā būšanu 25. martā 11.00 

pie pieminekļa „Koklētājs”

Līdzi ņemt groziņu, lai pēc piemiņas brīža  
pakavētos atmiņās omulīgā atmosfērā


